
NIУНIIЦИПАЛЬНОЕ БЮ Е ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬtIОЕ уl{,рвжд(Ен,иt,Е
городА ВА-НА-ДОНУ (ШКОЛА ЛЬ 2б)

прикАз

30 декабря2022r.

Об утвер)цдении учетной
2023r.

м 473

В соответствии с Федера.пьным, от 06.12.20|1г. Ns 402-ФЗ бухгалтерсл(ом
учете), <<Единым планом счетов бухга.птерского учета и И кции по его
приN,Iенению), утвержденным_и Министерства ФинаНсов Российск:ой
Федерации от 01.12.2010г. J\Ъ 157н. ном счетов бухгалтерского j,чкlта бюдже:гвt.ых

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить единую Учетную поJIитику для учреждения с приложениями.
2. Применять Учетную политику с 0t.0I.202з г. во все последующие отчgгные

периоды с внесением в нсё необходимых изменений и дополнениtй.
3. ознакомить с Уче,гной шолитикой всех сотрудников, имеющш( отношIение к

учетному процессу.
4. ответственность за организацию ведения бухга.птерского учетtl, в Tolvt чисJtе

организацию хранения учетных документов возложить на главного бу,хгалтера.
5. Контроль за организацию Ве/lФния бухгалтерского учета оставляк) за собой.

Щирекгор МБОУ <Школа Ns 26) Зиновьева Е.В.

учреждений и Инструкцией по его применению>>, утучрýrклýflии и rlнurрукциеи ll() сго применению)), утвер)кденньлми прика:tом
Министерства Финансов Российской Федерации от lб..l2.2010г. ЛЬ 174н,
положениями Налогового кодекса РФ, Федерtlльным стандартом кУчетнiш политика
ОЦеНОЧНЫе Значения и ошибки> (утв. прик€lзом Минфина от 30. |r|,.201r7 J\Ъ 274н)

Iн

ý;

#



)rчЕт]tilАя политикА

муниципulльного бюджетного общеобразовательного учреждения
горо,ца PocToBa-Ha-f{o,Hy

<<Школа м 26)

для целей бухгалтерского и наJIогового }.чета.

2023 год
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rreTa при смене



настоящая Учетная norrrr"*u orrt целей бухгалтерского учета (далее - Учетная
политика) разработана в соответств[и с:

- Бюджетным кодексом Российскоh Ф.д.рuц"r;

Федера.шьным законом от 0б.12.zЬr r lъ 402-ФЗ кО бухгаrrтерском yteTe) (да.гrее - Закон
М 402-ФЗ);

Федеральным законом от 08.0s]zoro Ns 83-ФЗ ко внесении и:змецен:ий в оlдельные
законодаТельные акты Российск{й Федерации в связи с совершенствовiаниеп{ прzlвоIrого
положения государственньIх (муriиrдипальньгх) учреждений>;

Федера_пьным стандартом бухгфтерского учета для организiщий гrссударственного
сектора кПредставление бухгфтерской (финансовоii) отчетIIости)), утвер11цешшм
приказом Минфина Роосии от 31.12.2016 Jф 260н;

ФедеральНым станДартоМ бу*,,фr.рСкого учета для организчщий гrэсудари]венного
сектора <КонцептУЕIJIьные осно{ы бухга_птерского )лета и отчетнос;ти организаций
государственного сектора), утвеflж,ценным прик€вом Минфина России от 31.12.2016 J\ъ
256н (далее - СГС <Концептуальriые основы>);

Федера;lьным стандартом бухгфтерского учета для организещий г<rсударственного
секl]ора <<основные средства), утFержденным прикtr}ом Минфиrrа Росс;ии от 31.12.20lб
Jф 257н (далее Стандарт KOcHoBHfle средствa>);

Федера_шьным стандартом бухгфтерского учета для организащий г<lсударФтвенного
сектора кДренда>, утвержденныiи приказом Минфина России от 3l |l2.20Iб }ф 258н
(далее - СГС кАренда>);

ФедеральНым стЕlнДартоМ Оу..фr*р.кого учеТа для организаtций государOтвенного
сект,ора кОбесценение активов|>' утвержденныМ прик€lзоМ Минфlлна РФссии 0т
З|.l2.2016J\Ъ259н;

Федеральным стандартом бlхгфтерского учета для организа,ций гсlсуларственного
сект,ора <<УчетнаЯ политика, оЦег!очные значения и ошибки>, утверждс)нным прика]ом
Минфина России от 3l .l2,20l1 ф 27ан (да-гrее _ сгС кУчетналг политикц ощеночные
значения и ошибки>);

Федеральным стандартом бухгфтерского учета для оргttнизаций гсlсударственноllо
сектора кСобытия после отчетноф даты), утвержденным прикЕц}ом Минфина Рсlссии от
з0.12.2017 J',lЪ 275Н (да.llее _ сгС <СобытиЯ после отчетноЙ латьш);

Федера.пьным стандартом бухгфтерского учета для организаций гсюударqтвенного
сектора кинформация о связанlirьгх сторонах), утвержденнылд приказом Минфlлна
РоссиИ от 30.12.2017 Ns277Н (далtе _ сгС кИнформация О связаIIньD( Сl]ОРОНаЦ>l,);

Федеральным стtlндартом бухга4терского учета для организаций гсrсударOт,венн{сI.о
сектора котчет о движении ленРжньтх средств), утвержденным приказом Минфина
РоссиИ от 30.12.2017 Jф 278н (лал9е _ сгС <отчет о движении депежны:к средств>);

Приказом Минфина от 24.05.20?2 N 82н ко Порядке формирrования: и
кодов бюджетной классификаци{ Российской Федерации, их структуре
назначения> (да-тlее - прикtчl Л0 82н)., l- v-lL,|,

Приказом Минфина от 29.|1.20[7 М 209н к06 утверждении Порядка
классификации операций
209н);

t прцменения
, пф"rrцr,r*

пр{менения

- тr{риказ Nчсектоп{ государственного управлеЕия> (далее



Приказ Минфина Bo..J" от з1 декабря 2016 г. N 256н
"об утверждениИ федеральногф стандарта бухгалтерского yчета для оргzlнизаций
государственного сектора "концфпryальные основы бухга_птерсl:ого учета и отчетности
организаций государственного сýктора''

Федера-пьНым станДартоМ Ощ.|r.р.кого учета для организiлций государOтвенцого
сектора к.Щоходы>, утвержденнtгм прикЕцlом Минфина Россииt от 27.02.2018 ]ф 32н
(далее - СГС q.Щоходьш);

Федеральным стulндартом Оу*.tпr.р.кого учет а для оргtlнизtщий гrссударOтвенного
сектора <непроизводственные фтивы>, утвержденным прикzвсlм Минфина России от
28.02.20|8 Jф 34н (далее _ сгС кfепроизводственные активы>);

Федеральным стандартом б го учета для организсщий г()сударс]]веIlного
секl]ора кБюджетная информ я в бухгалтерской (финансовоii) отIIетности),
утвержденным прикrlзоN{ Ми
кБюджетная информация в б кой (финансовой) отчетно,сти>>);

Фед:еральным стандартом бух рского учета для организащий гOсударственного
сектора кВлияние изменений к
Миrrфина России от 30.05.2018
иностранньж валют>);

рсов иностранных валют), утвержденныIчI приказом
Jtr 122н (да;lее - СГС <<Влия_ние из-менеrrий: курсов

Федеральным стандартом го учета для организаLций государст,венного
сектора кРезервы. Раскрьlтие и рмации об

Минфина .aKTpIBax), утвержденным при
СГС) <Резервы. Раскрытие и
активах>)

Федеральным стандартом бlх |рского учота для организаций государственного
сектора кЩолгосрочные до )), утвержденным приказом Минф,цgп Роосиlл 0т
29.06.2018 J\Ъ145н (далее - СГС госрочные договорlы ы>)

ФедеральНым станДартоМ бухгфтерСкого учеТа длЯ организаЦий гсlсудаРqтвен,ного
сектора <Концессионные соглашРния), утвержденным прик.вом Минфина {оссии от
29.06.2018 J\Ъ146н (да-гlее - СГС кЩонцессионные соглаттrения>>)

Федера.шьНым станДартоМ бухгфтерСкого учеТа длЯ орг€lнизаЦий гсlсуларýтвенного
сектора котчетность ло операци[м системы казначейских платежей>, утвер]кленным
прикЕlзом Минфина России от Po.oo.z020 ]ф 126н (да-пее - СГС кОтчетРость по
операциям системы казначейских п.rrатежей>);

Федеральным стандартом бухгфтерского учета для организаций госулар.[.""""о1о
сектора кЗапасы>, утверждеЕнф приказом Минфина России от 07.|2.2018 Jф 256н
(далее - СГС <Запасы>);

Федера;lьным стандартом бухгфтерского учета для организаций госуларс|гвенног,о
сектора кНематерИ€tльные активРl,, утвержденным п:рикttзом Минфина Рфссии с,т
15.1 1.2019 М 181н (далее _ сгС кРематериальные активы>);

Федеральным стандартом
сектора кЗатраты rrо заим

го учета для организаций государст]зенIIого
), утвержденным приказом МинсРина Россиlд clT

15. 1 1.2019 J\Ъ 182н (да.гrее - СГС по заимствовашиям>>);

Федера-пьным стандартом бухга-тiтерского учета для организаций госуларс[венного
сектора кСовместнаJI деятельнос|гь>, }"твержденным прикЕвом Минфина Рфссии от

ации об

условньIх обязательстl]ах и услоI}ньD(
России от 30.05.]2018 Jф 124н (далее -
условных обязаr:ельствах и услоI}ньж

l5.11.2019 J'lЪ 183Н (далее _ сгС KP.BM..THEUI деятельноlсть));



Инстру
учрежд
Инстпч

1.1. Веден
- бухгш

руков(
должн
)црещ

(OcHoBaHue:
сmанdарmа к

1.2. В учре
- комис(

Федералы

сек,гOра (
з0.06.2020

Инструкцл
государстЕ
сtlмоуправ
государств

утвержден
l57.);

При,казом

rIетных )

гос},дарств

самоуправJ
государств
применени

Приказом
электроннъ

r{ета, буl
Методичес

иным
веден

Федера-гrьным стандартом бухгi
сектора кВыплаты персоналу
15.11.2019 Jф 184н (даrrее - СГС

Федеральным стандартом бlхгt
эек,гора кФинансовые инстрр{е
]0.06.2020 Jф 129н (да_пее - СГС ,

Инструкцией по применению
,осударственных оргаЕов влас
)tlмоуправления, органов управ,осударственных академий нау
/твержденной приказом Минфин
57.1;

rри,казом Минфина России от З

четных документов и регист]
ос},дарственной власти (гос
|амоуправления, органами упраI
осударственными (муниципальн
tрименению> (да_пее - Приказ j\Ф l

Iриказом Минфина от 15.04.202
лектронньж докуI\(ентов бухгшlтr
чета, бухгалтерского учета г
4етодических }кшаний по их фо1

[нструкцией по применению
чреждений, угвержденной прик;
[нструкция JФ 174н);

ными нормативными правовым
эдения бухгалтерского учета.

Исlrользуемые термины и coкpall

tлтерского учета дJUI организiаций государствонЕого
м)), утвержденньш прикiвом Мин{lина России от
<Выплаты персона-пу>') ;

лт,ерского учета для организациЙ государствоIlного
нты) утвержденным приказоА{ Минr}ина России от
<Финансовые инстрр{енты>) ;

елиIIого плана счетоВ бlо<гiалтерсIlого rrета для
ти (государственньж органо;в), ор]ганов местшого
Iения государствен}Iыми внебiюджетными фондалли,
к, государственньж (мунициlrальны.х) учреждений,
е России от 01.12.2010 Jф 157н (далrее - ИНстрl,цции J\Ъ

0.03.2015 ЛЬ 52н кОб утверждении фlорм первичньD(
)оts бухга.птерского Yчета, примеЕяомьD( органаNIи
ударственными органал,rи), оргttнtl},rи местного
ления государстВенными внебiюджет[Iыми фондам,и,
ыпIи) уrреждениями, ll Методических указаний по их
;ъI);

1 М 61н кОб угверждении ун:ифицироваIIньD( форм
)рского учета, применяемьш пр,и ведении бюджетного
0сударственных (муrrиципальrrьrх),рреждений, и
)мированию и применению)) (дслее прика:} Jф бlн);

п"Iана счетов бухгzt_птерского учета бюджетных
зом Минфина России от 16.12.2010 Jф 174н (далее -

акт€lми, регулир},ю.щими вопросЕ,I оргаl:IизацIш

lия

наименование Расши рровка
МБ(_)У кШкола Jъ 26)
иJ|и
Учреждение

муниц]
города

Iпальное бюджетное общеобрrюватйьное йежде"Б
Ростова-на-Дону <<II[кола ЛЪ 2(;)

кБк |-l7 р
счетов

цtряды номера счета в соответ()твии с Рабочим плtlн:ом

1.

}едение бухга-гrтерского учета в I
ухгалтерией, возглавляемой
уководствуются в работе П
олжностными инструкциями. (

чреждении является главньй бу
Ht]e: ч. 3 сm. 7 Закона м 402
lma к Ко нце пmу aJlbчbt е о с н овы sl )

учреждении действуют постояЕ
Dмиссия по поступпению и выбь

JOщие поло}кения

tБоУ кШкола j\Ъ 2б> осуществ.]Iяется
JIilвным бухгалтеllоIи. Сотру;tники букгалтерилl
JIожениеМ о бухгшlтерии (Прило;кениtэ ,Ns 1),
тI}етственным за ведtение бухгалтtэрского учета I}

г,алтер.

ФЗ, п. 5 Инсmрукцuu NЬ ]57н, п. 1'4 феdераiJlьноz(,

Iые комиссии:
гию активов (Прилсlж,эние J\! 2');



иIIвgнтаризационнiш комиссия
экспертнiUI комиссия по п
(назначается приказом руково
комиссия по премированию (
тарификационнiш комиссия (1

Финансовое обесгtечение У
Вьцеляемые Управлением
(д;Lпее - Учредителем)

a

на обеспечение выполнения
на обеспечение выполнения м
0l - субвенции на обеспе,
полrIение общедоступного
основного общего, с
общеобразовательньIх органи
детей в муниципaльньж
опJlату труда, приобрет,ение
игрушек (за исключением рас
услуг)
02 - субсидия на финансовое
бюджета города
на иные цели (субсидий на цели
выIIолнение муницип€lльного
Выручка от осуществления ока:
Поступления от иной п
пожертвования).

1.З.4. Доход от реirлизации
средств (мета_плолом, макулату
. Щоход от полученных штрафов,
Поступления от иной принося
Изменения в Учетн}то политику
вносятся в случaшх:

- изменений требований
бухгалтерскому r{ету;

- существенIIого изменения
(реорганизация, изменение ти
деятельности).

1.5, Учреждение публикует осно
официальном сайте п},тем

(OcHoBaHue: п.9 СГС <Учеmная пол
1.6. При внесении изменений в

сопоставления отчетIlости с
финансовое положение,
движение его денежных средс,
Также на основе профессионiulьн
отчетного периода, вьUIвленньж

решения о раскрытии в Поясtlе
ошибках.

1.3.

1.3.1.

a

l.з.2,
1,3.з.

1.3.5.

1.3.6.

|.4.

Основанuе: пункmы ]7, 20, 32 СГС кУч, полumuка, оценочные значенuя u ошuбкu>.

[Iриложение Jф 3)

работ, услуг для н),}цд отдела сlбразовшrия

ачается приказом руководите.пя);
начается прикatзом руiководитеlrя).

ия осуществJUIется из следуюЩИХ ].IСТОчников:
овtшlия Администрации го,рода ]]остова-на-Дону
субсидии:

иципtlльного задаЕия, пол)ленItого Учреждением:
иципального задания, полr{енrlого УчрежденI{ем:
ие государственных гарантиii реrrлldзации ,прав Еа

бесплатного дошкольного, началtьного общего,
общего обршования в _мунициIIальньD(

, обеспечение дополнительного образовшrия
ьных организациях, включl€UI расходы на

иков и учебных пrэсобий, 0редств обучения, игр,
}дов на содержание зцаний и оплату коммунальных

е муниципаБЕого задания за счет средств

не связанные с возме]ЩеНИем EtopMaTIIBHbж затрат на
ния).

ия платньIх образовагельньгх Jrслуг.
н,ссящей доход ,цеятельн()сти (добровольные

ых запасов, пол)ленных о]] списания основных

ней и других сумм принудит(эльного изъятия.
доход деятельности ( арендная плата).
чреждения в течение текущего (фин,ансового) года

законодательсl]ва и нормативньD( акiгов по

деятельности Учреждения
. или расширение видов

Ые пОложения Учетной политики на своем
ия копии Учетной политики (5ез приложеншii.

политику главный бдга_птс:р оцевtивает в целях
ность изменения показагелей, отражающих

результаты д[еятельности учрежiцения и
на основе своего п,рофессис)нtlльного срцIения.

суждения оценив€tется сушtествен,кость оrпибок
осле утверждения о,гчетностII, в целях при,нятия
ях к отчетности информац.ии о существенньD(



2. Общие

2.1. Учреждением организован ра
2 - лриносящая доход деятел
3 - средства во временном

2.2.

2.3.

2.4.

2,5.

2.6.

2.7.

2.8. БухгалтерскЕUI отчетность п
J\Ъ 33н. Сроки предоставлеrI
определяются Учреди.гелем.
отчетность в порядке и сроки
правовыми актами уполномочен
в электронном виде в режиме
8 кСведение отчетности>. Пос.тlе
в установленные сроки предс]]а.
района города Ростова-на-Дону >

3.1. Бр<га.гrтерский учет ведется в
пРодУкта ПАРУС - Бюджет 8.

(OcHoBaHue: п.б Инсmрукцuu Ng I57H)
3.2. С использованием телекоммуII

бухга-гrтерия учреждения осуще(
направлениям:

- система электронного докум

4-- субсидии на выполнение IvIy

5 - субсидиинаиные цели.
Все расходы Учр9ждения
источникам финансового обес
Операции с юридическими и
расчету.
В целях обеспечения дост0
бухгалтерской отчетности го
обязательств r{реждения
ст.11 Закона 402-ФЗ,
Проведение инвентаризации им
соответствии с
России от 13.06.1995г. J\Ъ 49:
перед составлением годовой
при смене материально-от
при реорганизации Учреждения
при установлении факта хище
Оплата труда работникам
заработная плата за l-ю п
окончательный расчет - б числа
прочие расчеты с персонfuтоIu
кроме выплат расчетов при
ус],ановлены сроки выплаты.
Признание в уIIете и раскрытие
даты осуществJUIется в порядке,
Внутренний финансовый
учреждения, его заместитеJI
Положение о внутреннем финан
В случае, если для показателя,
установлен метод оценки в
величина оценочного по
главного бухгалтера.
(Основание: п6. СГС <УчетнЕuI п

организации бухгалтерског0 учета

ый 1^reT по источЕIикапr фиlrансового обеспечения:
,

жении;

ципztльного задания;

относятся или распределяются по перечисленным
ния в зависимости от порядка учетаl этих расходов.

кими лицilми оOуществлrIются гtо безнапичн()му

ности данных бухга;lтерскrэго учета и годовой
инвентаризация им:ущества, финансовых аI(.гиtsов и

ится в установленные срокйt в соответствлли с п.3

и финансовых обязате.цьств осуществJUIется в
указаниями, утвер)кденнымI.I Приказом Iчlинфина

галтерской отчетностIr;
нных лиц;

или злоупотребления.
в следующие сроки:

у месяца - 21 числа те|кущего мtесяца;
есяца, следующего зit текущиlи;

я в cprok}t выдачи заработной платы,
ьнении и отпускных, коl,орым законодательно

в бухга_llтерской отчe:гности событлrй после о,гчетной
риведенном в При;rо)кении J\Ъ 10.

ь в rIреждепии осуществJUIют, рукоtsодитель
главный бухга-гtтс:р, сотрудники: бухгалтерии.

вом контроле привед{ено в Приложеrrилr Nl 1]|.
.одимого для веlIения бу-rlгалтерского y[IeTa, не

нодательстве и в настоящей учетной по.питике, то
определяется профессис)нt}льньлм ()уждениL.м

итикa>)
ILяется в соответствии с требованиями Инструкции
бу<галтерской отчетности, а также ее состав

Месячная, квартальнiш, го,цовм бlхгал,герская
установленные соответствующими норм,атIIвными

органов, формируется на бумажнlых носитеJUIх и
н с применением прогрчlп{мIIого прод).кта IIАРУ.С

утверждения руководителем у,Iреждения отчетнос,гь
в МКУ кОтдtэл образсlвания ПролетЕрского

3. Технология ботки учетной информации
электронном виде сl применением проrрilлмноl-о

ционньж каналов связи и электрсrнной п(сдпи()и
электронный докуплентооборот по след).ющим

с муниципiulьным rlазначейством (АЩК-



3.3.

3.4.

финансы, АI]К-планирование 
) ;

передача бухгалтерской
передача данньж по иму
ГО СУДаРСТВеННЫМ ИМУЩ eCTBOл-t >

поредача отчотности по
Социальный Фонд России,
нетрудоспособности в С
поставщикаN{и услуг связи,
Астра,т>);

размещение информации о
(Приложение Nч l6);
размещение информации о
bus.gov.ru;
осуществление
закупок (ЕИС)
(ПМЗ);
система кБанк-клиент> ВТБ,
Бе:з надлежаIцего оформления
исправления (добавление Hoвbtx
В целях обеспечения сохранн

4. Пра
Порядок и сроки передачи
бухга_гlтерском учете устанавл
настоящей учетной политике.
При проведении хозяйст
предусмотрены унифицированн
и бlн r{реждение использует:
унифицированЕые формы из
реквизитrlп{и;

отII9тности:
ежедневно производится
по итог€lм квартzIла и
копии базы данных на внешний

- по итогам каждого к€rлендарн()
электронном виде, распе
отдельные папки в хронOлоги

(Основанuе: п. ] 9 Инсmрукцuч NЬ ] 57н

4.L.

4.2.

4.3.

4.4.

унифицированные формы из
самостоятельно разработанные
утверждаются отдельныl\{и при
Право подписи )летIrьж
перечисленным в Приложении
учреждение использует унифи
перечисленные в прило)кении
регIlстров, которые не унифици

(OcHoBaHue: п.]] uнсmрукцuuМ ]57н, п.
4.5. Формирование регистров бух

порядке:
в регистрах в хронологическом
rIетные докуN{енты по датilм
первичного документа;
инвентарнiш карточка r{ета ос
учету, по мере внесения
реконструкции, консервации lI
событий - ежегодно, на й рабочий день года, со св9де]пиями о начисJIенной

}rредителю (Парус 8 кСве;цение о|тчетности>);
у учреждения учредителю (гIАруС 8 <УпllавllеЕие

о сборам и иным обязательным ltлатежам в ИФI{С,
передача недостающих сведениii пtl лиоткЕlм
:ый Фонд Россиио э.пектроIIньЙ доl:рrентосlборот с

ьных услуг, прочих услуг (ЗАО <Калуга

льности rIреждения на официiепьном сайте bus.gov.ru

ятельности учреждiения на, официа-гlьнолл сайте

закупок конку способом в Единой инtРормачионной системе
и неконкурентн способом на региончtльном портале мttльIх закуIIок

первичньIх (сводных) r{етнБtх док,р{енl]ов любые
записей) в электронных базах не допускаю:гся.

электронньD( даtнньIх бухга-птеlэского учета и

ние резервньж копий базы ПА]РУС-Бюджет В:;

года после сдачи отчетIIостII прои:lводится запись
итель - Flаsh-диск;

месяца бухгалтерские регистры, сфсlрмиров{lнные в
носитеJIь и подшI,Iваютоя втся на бумажный

ком порядке.
3 3 Сmанdарmа < Концепmуальные ocHoBbt>)

ла документооборота
|рвичных r{етных документ(Dв дляt отражения в

квtlются в соответствии с П,рилож(эниеNI N9 4

х операций, для оформления KoтopbD( .не

формы первичных докр{ентOв из П[риказов ЛЬ 52н

Приказа М 52п, дополЕе]ilные необходимьшли

х нормативно-право]вых aKToI};

рмы, которые приведены в Прило:кении 14 (или
и учреждения).
еНтОВ пРедОСТаЕЛеЕО Д(СЛЖНОOТIiЫМ ЛИII3l]!{,

рованные формы регистров бухгалrэрск0I.о rIета,
3 к Приказу J\Ъ 52н. При необходимос:ги формы

ленений (данньrх о переоценке, модерпизации,
пр.) И при выбытии. При о.гсугствии указанных

ваны, разрабатываются самостоятельно.
Kz> п.9 СГС кУчеmнсLq полumllка|

кого учета осуществлJIется в следующем

порядке систематизируются ]первич.шые (свrсдные)
совершения операций, дате прин.ятия к r]ету

вных средств оформляется ltри ltринятии обт,екта к



инвентаризации;
инвентарнiш карточка групIIо го учета основных средств оформляется при пришrIии

переоценке, м одер.Еизаш;ии,
объектов к учету, по мере ия изменений (данньж о
реконструкции, консервации, и
опись инвентарных карточок

р.) и при выбытии;
по учету основньIх средств, инве]Iтарный список

основных средств, реестр заполняются ежег()дно, в tIосле.щни,й день года;
книга r{ета бланков строгой заполняется ежемесячно;
журнi}лы операций, глаI]наJI ЗаПОЛНЯЮТСЯ eЖ€МОrСЯЧНоi
другие регистры, не указанные заполняются по мере несlбХОДИIуIОСТи:, если иное
не установлено законодател м РФ.

(OcHoBaHue: п. ]] ИнсmрукцuчМ ]57i
4.6. Журнаrrам операций присваи

операций подписывaются
операций.
Электронные докуN{енты, подп.
хранятся в электронном виде flа

)я номера согласно Прилоlкению М б. Журналы
бр<га-штером и брiга.птероNI, соста,вивIшим ж},рl{ал

ква;lифицированной электро]шной подписью,
носителях информациги.

нные
съемных

4.7.

4"8.

4.9.3.

В деятельности учреждения следующие бланки строгой Oтче]гItости:
бланки аттестатов и вкладышей ним - ответственныii за выда{у И Учlэт - Заместитель

Учет бланков ведется в условЕо оценке:lбанк-lрубль.
(()снованuе: п. 337 Инсmрl,ццuu Ns ] 5 7

директора по УВР
- бланки трудовых книжек и

секретарь руководитоля.

4.9. Особенности применения перви
4,9,1, При приобретении и реализаци

передаче объектов нефин
4.9.2. На списание призов, подарков.

запасов (ф. 0504230), к ко,

руководителя о награждении с

адышей к ним - ответственный за вьтлаЧ:у I{ r{ет -

ньж документов:
нефинансовых активов составляется Акт о ,приеме-
активов (ф. 0504101).
вениров оформляется Акт о списании матерIIЕIльньD(

должен быть приложен экземпляр приказа
ием перечня награжденньIх лиц.

н€UIичных денег от жертвователя составляе,тся акт в
жны быть:
, предусмотренныс) п.25 СГС кК.онцепryальные

и принимающей cTo;loH.

При поступлении имущества и
произвольной форме, в котором

- указаны обязательные рекви:
основы);

- поставлены подписи передающе
4.10. Первичные учетные документы,

представления отчеl,ност,и

4.1l.

в следующем отчетном квартапе (гlэду) JIо
хозяйственной жизнlи отрiDкаются пlоследни.м днем

в следующем отчетном квартале (году) посJIе
хозяйственной жизнлr отражаются даrгой пол)чешш

поступившие в учреждение более позiцней,цат,ой, чем
дата их выставления, в учете:при поступлении документа
хозяйственной жизни отражает

лео поздней датой в этOм же месяце факт
в учете датой выставJIения документа,;

при поступлении документов в чале месяца, следующего за отчетнь]м (до закрытия
месяца) факт хозяйственной
периода;

зни отражается в учете последним днем отчетного

при поступлении док}ментов в едующем месяце посJIе даты зilкрыти.я месяца фактыхозяйственной жизни в учете датой получения документов (не позднее
следующего дня после получен документов);
при поступлении документ()в
представления отчетности фак,
отчетного периода;
при IIоступлении документоl]

документов (не позднее сл дня после полу,{ения до]кументiа), на расходытекущего года при о:гсутствии гtе документоI} с оздаются резервLI.По истечении каждого отчетно]"о
документы, сформированные
соответствующим Журrrалачr раций, сброшюров[пваются в папку (.zlело). Fta
обложке папки (дела) у

периода (месяца, квартала, годlа) первичflые учетныена бумажном носителе, отIlосяuIиеся к

- наименование оргашлзации ( подразделениrя);



н€ввание и порядк()вый номер
период (лата), за который
операций), с указанием года и
наименование регIrстра бух
наличии его номера;
количество листов в паIIке
срок хранения.
При незначительн()м коли

финансового года допускается их
подбираются с учетом срс|ков их х

Порядок хранен}ш перви
бухга_llтерского учета и;, бу*
соответствии с Правилами организа
документов Архивного фонда РФ и
местного самоуправления и органи
лъ 526.

Сроки хранения ]rказанных
типовьIх управленческих архивньIх
гOсударственных органов9 opI.aHoB м
сроков хранения, уtв. приI(азопл Минку

(OcHoBaHue: п.п, ]3,33 СПС кКонцепm.
Требования главного бухгалте

операций и представлениj[ в бухгал.ге

обязательны для всех работников уч

4.12. Сотрудникам буtгалrгерии
по операциям, протиI}оречащим

дисциплину.
4.13. Учреждение использует 

,

вприложении 3к прикiву

форчrы регистров, кот,орые не ун

Основанuе: пункm ]] Инс
KzD пункmа 9 СГС <<Учеmнсtя полumuка,

4,14. Право подписи учетных документо
Приложении 8

4.15. Формирование регистров бухучета
в регистрах в хронолIогическом

документы по датам соверIцения ()

инвентарная карточка учета
мере внесения изменений (данных
и т. д.) и при выбытии. При
день года, со сведениями о начи
инвентарная карточка

объектов к учету, пi] мере

реконструкции, консе[)вации и т. д.)
опись инвентарных карточек по
средств, реестр карточек заполня
журнirлы операций зап,олняются и печатываются ежемесячно;

п,ки (дела);

ирован регистр бухгалтерского учеl]а (Журнал
яца (числа);

кого учета (Журна;lа опер:rций), (с УказаЕ:ием при

дOкументов в
дшивка в одну
и;,.я.

)дательству и

(сводньrх) учеlгных док).мен.гов, регистров
й (финансовой) 0тчетности устанавлиtвается в

течение нескOльких месяцев оJIного
папку (дело). .Щокl,менты: в IIапку

к исIIоJIнению и офорNrлению д1окументы
нарушirющим договорн),ю и фИнансовую

:и хранения, комплеКtования, учета Il испо,IIьзоI}апия
других архивньIх документов в орг,анilх госвласти,

, утв. приказом Минкультуры Россlии от jil.03,2015

нтов определяются согJIасно п. 4.1 Пере.lня
,KyN{eHToB, образуюшlихся в ]Iроцес()е дея:гельноOти
тного сiuчIоупраВления и оргirниЗацллй, с )/каза,ни:ем
ьтуры России от 25.0Е.2010 м 558, но не менее 5 лет.

,ьные ocчolbt)), п,п I I, ]4, ]9 l[нсmрукцuuNЬ l57H)
к документi}льному оформ.пению хозя,йотвенньtх
кую службу необходимьIх докумеЕ,тов lt сведений

ия,

принимать

унифи
Ng 52н

рованные формы рег]4стров бlхучета, перечисленные
и приложении З к приказу Ль бlн. При необ>iодимо()ти

:рованы, разрабатываются самостоятельно.

к Еduнол,tу ftлану счеmоl? Ns I57H, поdпункm
ночные значенuя u оutuбкu>.

предоставлено доJDкноOтным лицам, пер(эчислеrшым в

:},ществляется в следук)щем порядке:
ядке систематизируются первичlные (сводные,} уче.гные

ций, дате принятия к учету пер]вичногОr !ОК}.МФНТО]
ных ордеров состеtвляется е;жемесячно, в пtоследнiпй

х средстВ оформляется при принJIтии объекга к учйV, по
переоценке, модерниза,ции, реко]FIструкц,ии, коt(сервацrи

ии указанных событий -_ ежегодно, на поOледниii рабочий

)лrета основных средств оформляется при принятии
ния изменений (данных о пере)оценке, модернизации,
и при выбытии;

основных средств, инвентарный список ()сновных
я ежегодно, в последниii день годir;



главная книга фоlэмируется, ]

ежеквартально. По завершеник)

указанием общего кOличества л
другие регистры, не указанные
устанOвлOно законодательством

Основанuе: п. ] ] Ин,сmру,кцuч Ns

4.16. Жу,рналам операциii присваи

формируютоя на основе х
первичных докумен.гов, i]одпис
журнаJI операций. Платежные
виде на сервере учреждения.

4.17. Статистическая отчетность,
буплаги из-за своей объемности х

4.18. Ответственность за организацию

учета и бухгалтерской отчетности
4.19. Первичные (сводные,) учетные

установленных прав]цлам}I

лет после окончания отче]]ного

основанuе: п. п. 32, 33 СГС к
] 57н.

4.20. Особенности примен,ения первичн

учреждение применяет с 1 янва

регистров бухучета, обяза.гельные
4.2l. Перечень должностей сотрудн

строгой отчетности, IIриведен в
4.22. Выдача доверенностtэй на п

денежных докумен:гов
(Приложение 17)

4.23. При временном переводе рабогн
которые оформляютоя в бум
посредством скан-кtэпий или
первичного документ.а изготавл
жизни, в сроки, ус.j]ановленныс)

удаленной работы первичные дс)к

фотографий, распечtrгываются на
подписью ответственl{ьж л,иц.

5.1. Бlхгалтерский учет ведется с
7), разработанного в
Аналитические коды ]{омера
анiutитический код вид:r
коду раздела, IIодрЕtздела
нули, 18 разряд - код вида
учета, 24-25 разряды - КОСГУ

(Основанuе: п. 2]-2].2 ИнсtпрукцuuМ 1

При отражении в Ciyxy.lglg
Рабочего плана счетOв фrlрмир; я следующим образом.

печатывается и подписывается глilв.Еtыl\I

года главная книга нумеруется,
бухгапте,ром

сшиваетэя с

ценнос,тей и Еыдачу под oтl{eт
перечнIю доJlжностных л]иц.

и скрепляется печатью;
ыпlе, заполняются по мере необходимоlсти, ес.пи иное не

57н,

номера согласно Приложению 9, Ж,чрналы операций
огически подобранных и подшитых в скоросшIиваl€ли

главным бухгалтером и б;rхгалтером, с)оставивI]]им
ия с отметкой о проведении храIUIтся в электрон]lом

в ИФНС, Социальный фсlнд - в целя:х эконо!лии
нится в электронном виде на сервере учре:щIен.иJl,
хранения учетных документов, tr,егистров бухгалтерского

руководитель учреждения.
нты хранятся на бумажном нс)сителе в течение cr)olioB,

государственного архивного дела, но не lле;нее пяти
в котором (за который) они составлены.

цепmуаJlьные ocHoBbl)), п. п. ]4, ]9 Инсmр7,кцuu N9

202З rода электронные формы rIервичных дс)кумеЕго]в и
применению по прикtву бlн на б,умажном носи:геле;

ответственных за учет, хранOние и выдачу бланlсов
ии |6.

товарно-материuUIьных

я определенному

на удаленный режим рабоr:ы обмен докумеЕгал,tи,
виде, разрешается осуществлять по электрон.FI(lй по.rге

документов. Скан-копия I{ли фоr,ография
сотрудником, ответственныл{ :за фак,т хозяйственной

документооборота. Псrсле окончания режима
менты, оформленные посредством обме,на скан-копий, и

носителе и подписываются сiэбствеFtноручной

план счетов
ьзованиеМ Рабочего плана счетов (IТриложени,е N9

и с Инструкцией М 157н, tr{нструrкцией ЛЬ |74н.

и, услуги (работы) учреждения, со(f,тветствующий
икации расходов бюджетов. 5-17 разрядБt сче,rа -

ьности, l9-2З разряды - синте,гическlай счеl: объекта

7н, п. 2.I. ИнсmрукцuuМ t74H,)
ньж операций 1-18-е разряды номера сче,та



Разряд
номера
счета

Код

l4

Ана-llитичесюай код видaL,,

0702 кобщее образова

0703 кЩополнительн0(

о

о

слуги:

Iие)

образование детей>

5-14 Код целевой статьи расх
средствами:

. в pilМKax национitльн
модернизации и r
фегиональньж проект(

. если укчвание целевоi
назначения активов.
учета.

В оста-пьных случ€tях - HyJ

цов при осуществлении деятельнофи с целgвыми

,Ix проектов (прогршм), компле(сного плаfiа
1сширония магистра-шьной инфраструктУры
в в составе национatльных проектов);
статьи предусмотрено требоваIIиямII целецого

обязательств, иньIх объектов буftгалтерского

и

l5_17 Код вида поступлен ий иlлч

о анЕ}литической группе r

. коду вида расходов;
о анаJIитической группе

бюджетов

выбытий, соответствующий:

lодвида доходов бюджетов;

вида источников финансироI}tlния дефицитов

18 Код вида финансового обе

2 - приносящая дохоlI i
3 - средства во BpeMeHl
4 - субсидия на выпоJI}
5 - субсидии Hil иные ц
6 - субсилии H.t цели о(

)печения (деятельности):

ея,тельносТь (собственные доходы учреltцoния);
ом распоряжении;
ение государственного задtlния;
)ли;

уществления капитtlльных вложений

,Що внесения изменений в пла
перечисления наJIогов и взIIосов в cocTi
303.05 с вьцеленной ана_llитикой.

учитываются на счете 303.05 с аналити

б. Учет
6.1. При поступлении объек.гов нефл

операций, в том числе в порядке
- дарения (безвозмездного получе
- принятия выморочного имущесI
- получения объектов по pacllo

оценок;
- при вьuIвлении объектов, создчtн
- при вьUIвлении в ходе инвента1

приходные док},]!{енты, справед
комиссией по поступлению и вБ
справедливой стоимости являетl
оценить справедливую стои]
затруднительно, применяется м(
договору пожертвованLIJI (да
передаваемого имуществц то рь

н счетов и в инструкцию по его п,рименению
1ве единого наJ,Iогового платежzl учитыtвulютсj[,на с
расчеты по страховым взносам (единыii та]
кой ЕТС до внесения изменениil.

)финансовых активов
ансовых активов, полг{енньD( в ptlшIкax несlбме

нию собственника без }КiВаНИЯ СТ0IlI\{ОС]ГН

IbIx в p€lмKax ремонтньж работ;
изации неr{тенных объектов, по которым утрачеl
гIивIUI стоимость объектов имущестЕ}а опредеJIяvI
5ытию активов, Приоритетнымt методом оttрlе,целен
я метод рыночных цен. В слrIаях, когда дс)стовер
tocTb объекта учета мето/цом рыночЕьж I]

год амортизированноЙ стоимоlэти зЕll\.l,ещения. Еслл
lения) прикJIадываются чек:и на присrбретен
ночной стоимостью имуществil считается сllоимOс,

ия);
а;

Iю все
а счете
тариф)

нньtх

I утрачены
редеJIяfl]ся
Iрtе,ц9л"о""
цос,IоверЕо
:Iньlх шен
tия. Есллl к
лсrбретение

с]lоимOс,гь,

ыtх



указаннffI в чеке.
Справедливая стоимость

образом:
- для объектов неlдвижимости

0снOванииоценки, IIроиз
закона от 29.07.1998 г. м
Федерации> (Редакция
для иньш объектсlв (ранее

уровне цен из открытых исто
для иньIх объектов (бывших в
из открытьж источtников ин
зависимости от со|стояния
аналогичных объеrlтов;

(OcHoBaHue: п.п, 25, 3], I0б, 357 ,

основы.D, п.п. 7, 22 СГС K,OcHoBHbte
6.2. При частичной ликви:дации

расчет стоимости, ликвиди
пр()центном отноL]tIени_и к
поступлению и выбытию акr
то исходя из стоиNtости отдеJIь
нефинансовьtх aKTIlBoB.

(OcHoBaHtle: п.п. 27, 5],85 Инсmрукцu
6.3. Имущество, в от_ношении к

согласование учредителя (,

физическим или моральным
дальнейшего исп()льзования.
(Приложение Jф _), спи
также реализации мероп
(демонтаж, утилизаrIия, ун
кМ атериа_lrьные ценности, прин
(OcHoBaHue: п. 335 Инсmрукцuu

6.4. Нефинансовые активы, приоб
доход деятельности, подлежат
деятельность)), незаI}исимо от
объектов имуществi} и
деятельности 4 <Субсидии
задания) возможен т,ольк:о при {),

- обт,екты имуществ,а по.ц
вы]Iолнению госудi}рственног()

- opгaнoм, осуществпяюrцим ф
закреплении имущества. за
(ес.пи закреlrля9тся имуществ0,
средств субсидий).

б.5. При начислении задо;Iжен
восстановительная стоимость
определяется комиссией по п
KoTopzul необходима для
Указанная стоимость подт
стоимости актива, лши оп

(Основанuе: п.п. 220 Инсmрукцuч Ne 1 5
6.6. Поступление нефинансовых акт

оформляется Актом о пl)ием
В случае приобретения (покуrr
стороны не загIолняются.
При приобретении (создании)
более чем по одному виду

6.7.

( <<2r>, (4), o5u), суý{мы вложеций,

нансовых активов может определяться с.шедующим

подлежаrцих государственной регистраши - на
ной в соответствии с положениями Федцерапьн:ого
35-ФЗ (Об оценочной деятельност]и в Роосийской
ьным законом от l3.06.2023 ]{ 228-ФЗ):
эксплуатировавшихся) _ на основании сведений об
ков информации;
ксплуатации) - на основании <lведений об у,ровне цен

ии с применением поправс)чньrх r:оэф(Риrдиентов в
иваемого объекта, открытой лrнформ,ации () прOдilже

М l57H, п.п. 54, 59 СГС <Концепmуаrьньlе
,mва>)

укомплектачии) объекта нефинансовьпс ак.гивов
ой (выделяемой) части объ,екта сlсущестI}ляется в

мости всего объекта, опред()ленно}л комI{с;сией по
вов, если известна стоимость отдельных элеменlгов,
ых предметов, входящих в соOтав сложньп, объектов

М I57H)

рого принято решение о списании и l_tол}чэно
ии эксплуатации), в том чIлсJIе в| связII с
и невозможностью (неrцелесообразнсlс,гью) его

выводится из эксплуатации на основаIIиtи Акта
с балансового rIета и до оформлс)ния сцисtlния, а
предусмотренных Актом с) списании иt]чхущества
ние), учитывается за бiшансопд на счете 02
на хранение).

l 57н)
нные (созданные) за счет средств от приносяr:цей

по коду вида деятельности 2 <ПриносяIцая до)(од
рядка их дiшьнейшего использования. Перевод таlшх

ующих сумм амортизации на учет по Iсоду вlада
выполнение государственнlDго (муниципа-llьного)

сtвременном выполнении следующих условий:
(преимущественно) использук)тся в деятел]ьности по
муниципЕIльного) задания;

Lции и полномочия учредитеJUI, принято FlешIение о
ением и о его содержании за счет с]редств субси.tции

держание которого должно осуIцесI,вля:tьOrt за cr{eT

по недостаче нефинансоtзых аI(тивов TeKyI]IaJI
нансовых активов на день обнаружения ущерба
лению и выбытию Kutк срlша деЕIежньD( средств,
:овления ук€ванных активов либо их зilJ\{ены.

документаJIьно, анаJIогично рrлночной
экспертным путем.

в при их приобретении (безвозмезд;нс|м пtlл:учении)
lдаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101)
дарения) нефинансовых aKT]t{BoB поля передакrщей

нансовых активов за сче]] средств, IIо.пученных



сформированные на счете 0 ]L

<5> и на код вида деятельнос
В случае приобретени.я (

субсидий суммы вложений,
кO,ца вида деятельнOсти (5) Hil
От,ражение операuий по
деятельности на другой осу
кРасчеты с ttрочими кредито

(Основанuе: абзац 4 п. ]46 Инс
02-0б-07/3798; пuсьмо Мuнфuна Pt
I 4-05/5 1 45, 42-7.4-05/5. 1 - 1 l)
б.8. При безвозмездном полr{ен

поступившие нефинансовые
ко,цов р€ц}дела и подраздела
ко,горых они подлежат испол

(Основанuе: пuсьл|а Мuнфuна Россuu
04-07/40283, оm l7,10.201 1 М 02-03
б.9. В случае, когда перемещеIIие

имущества обусловлено изме
усJIовиям хозяйственной
корреспондируют со счетом 0

Если перемещение между
необходимостью испрaвления
18 000 <<Доходы финансовоl,о
отчетном году); 0 401 28
oTI{eTHoMy, вьшвленные в

б.10. Классификация объектов
пользования и опредеJIение
классификация (реклассифи
недвижимости осуществля
ответственного за организаци

установленными федера-тrьн
Методическими рек
lз"\2.20]'7 N9 02-07-07
Профессиональное суждение

(Основанuе: п. 3] сmанdарmа <

СГС к Преdсmавленuе бухzапmерской

6.11. .Щля оформления передачи неф

дJUI выполнения ими
сохранностью, целевым исп()л
приема-передачи объектов,

Основанuе: п.]4 прuлоэюенuяNs 5

7.|.
7 ,|.\.

Порядок принятия об,ьектов
При принятии к учету
выбытию активов проверяется
документации, а также
принадлежностей, сос:гавных
указанных документов.

7.|.2. Если из содержания докуме
средств следует, что I} них
соответствующие сведения
нефинансовьIх активов и Инве

,7.1.з, Каждому объекту недI}ижи , а также движимого имущес)тва стOимост,ь]ю с:вLIше

00 000, переводятся С КОДОВ ВИДа Д(ЭяТелынilстlt <<2>>,

к4>.

ия) нефинансовых активов з€t счет средств IIeJIel]bш

рмированные на счоте 0 106 00 00,0, перOводяк)я с

цI вида деятельности (4).
нефинансовьтх активов с одного кода вида

яется с использованием счета 0 304 0(t 000
,).
,М ]74н; пuсьмо Мuнфuна Россuu оm ]8,t)9.2012 М
u Феdерально?о казначейсmва оm 22,02.20l3 NsM 02-

имуществц в том числе от организiлций госсектOра,
отражаются с укtшаниеItд в 1-4L разрялах счета

фикации расходов, исходя: из функций (услуг), в

оm 02.]1.20]6 М 02-07-05/641l6, оm 08.07,20lб lф 09-
4б07)

инансовьIх активов между группам]и lr (илrи) в}tдilми
ниями характеристик объекта согласЕо изменивпIимся
ятельности, счета учета указанных tжтивов
I l0 l72 к.Щоходы от операций с активаrrли>.

пами и (или) видами иIиущест,ва обусловлено
ошибки прошлых лет, то использус)тся cIte,I - 0 401

ГОДа, ПРеДШеСТВУЮЩеГО ОТЧ(ЭТНОМУ, ВЬUIВЛеННЫ,Э В

кРасходы финансового года, п])едшес)т.вуюшtего
году))

аренды по договорilп,I аронlщ или безво,змездн,ого
аренды (финансовая или ()перациоIrная), а :га]кже

я) объектов основных средс:гв как инвести,цисlнной
на основании профессион€ulьного с},ждения лItца,
бухга-гrтерского учета, в соот]ветствйiи с крlитериями,
: стандартами кОсновные с]редств€tD, кАрендо, и

ми, доведенными письмztми Минфlина России от
от 15 декабря 2017 r. Np 02-07-071842З7.

рмJuIется согласно Приложению Jф [i.
ые среdсmва)), п.п. 12-1б сmанdарmа кДренdац п, 37

й) оmчеmносmu))

HaHCOBbIx акТиВоВ В лиЧное пO|лЬзоваlние со'tрУДшкtlп,l
ньгх обязанностей в цеJuIх оеiеспечения KoH,TpoJuI за

ем и движением имущества IIримев:яется .Дкт
ных в личное пользование (Ф 0510434)
6]н

7v основных средств
IIовных средств к учету

основных средств комиссией по посl]уплениFо и
чие сопроводительньD( доriументов и r,ехtrической

п,роизводится инвентаризация присlrособлений,
основного средства в соотве],с:гвии,д€tннIJми

и на принимаемые
я драгоценные

подлежат отражению

к учету обьекты ocнoBltlbD(

матерлtалы (метаllлlтI. камни),
в Актах приемil-перед;ачи

ньж карточках.



10 000,00 рублей присваи
обозначается материilльно

прикрепления наклейки с
0сновных средств, сохра
Изменение порядка форми
основанием для присвоения
инвентарньш номеров в
средств, эксплуатиро
присвоенные прежнимtI
выбывших с балансового

(Основанuе: п. 9 сmанdарmа <OcHoBtl

поступающим объектам осн
но.мера не нЕIносятся н:1

покрытие, мощение, поребри
(Основанuе: п. 9 сmанdарmа кОсновн
7.1.4. ,Щокументы, по

сооружений, автотранспортII
сохранность документов -

паспорта) на здания,

иные объекты основных
Ахч.

предусмотрен гарантиiiный
т€UIоны, которые хранятся
ка]]точке отражается с]]ок

7 .|.5. В случае поступления
сектора, с которым!t п

основных средств первоначщI
имущества, что и у перlэда

материirльные ценности п
действующего

7.1.6. По материальным ценн
государственного сектора в

составе материаJIьных
ср€ву же после принятия к

1'Основанuе : п.п. 44, 45 Инсmрукцuu
'7,I.1, Если материальные цен

деЙствующим законо,
классифицированы Kan, осн
учета, нормативныи и оставш
В rэлучае, если счет учета
в соответствии с действ,

соответствии с нормчlми или переведен на соответств)шtций сч9т

уникальный инвентарtrый номер, коr:оlэый
ным лицом в присутстI}ии члена ко]ииссии по

поступлению и выбытию акти Инвентарный номер нанос[tтся: KpacKoii и,пи lfyTeM
мером. Инвентарный номер, присвrоонныit объекту

за ним на весь период нахождениrI в ор]]анизш(ии.
ия инвентарных номеров в о]рганиз€tции н0 явJхJIOтся

ЫМ СРеДСТВаМ, ПРИНЯТЫМ К УЧеТУ _В IIРОЦЛЫе ГО,ДЫ,

и с нOвым порядком. Пр,и полу,чени.и с)сн()вIIьж
в иных организациях, инвен]гарные нO,мlэрit,

и, не сохраняются. Инвентар.t{]ые нOм:ера
инвентарньш объектов ocHoBHbDi средсl:в .вновь

принятым к учету объе_ктам не рисваивЕtются.
е среdспва>, п. 4б Инсmрукцuu Ns 157н)

Ответственный за присвоен е и регистрацию инвентарньD( нOмеро]] ,вЕовь
ых - Заместитель директора по АХ,Ч" Инвентарные

объекты основных средств: деревья, асфальтовое
клумбы.
среdсmвФц п. 46 Инсmрукцuu М 157н)

факт государственной регисIрации зданий,
средств, подлежат хранению, о:гветс:гЕ}енные за

иректор. Техническая докуп,IентацIIя (r:ехнические

ружения, транспортные средства, oprTexнIкy,
ышленное оборудование, сло)кнобытовые прибор.ы и

подлежат хранению у Заместителя директора по

Псl объектам основных средот дJUI которых производителеIчI и (или) поставIl[и]ком
к эксlrлуатации) подлежат сохранению гарантийные

с технической документацией. В И,нвtэнтiлрной
ия гарантии производителJI (поставщика) ts сл}чае

осуществления peмoHTtt в Инве й карточке отражается сtr)ок гарантии на, peIvIo,HT.

l>сновных средств от организаций госудilt}ственн,ого
сверка взаимных расчетOв для (свода)

консолидации бухгалтерской (бюджетной) отчетности, полученные объекты
о принимаются к rIету в составе тех же гру]пп и видов
с,гороны.

В случае поступления объек:го основньtх средств от иньD( оlэганизаций п()луt{енные

с нормаминимаютсякучетувсоо]]ветствии
и настоящей учетной политики.
, полr{енным безвозмез,lцно сlт ор,ганизаций

основных средств, проверяется их со()т,ве]]ст,вие

основных средств на основании, деiiст,вук)щего

вычислительную технику, про

КРИТериям )л{ета в cocTalte
законодательства и нас,гоящей
Если по указанным 0снова
классифицировать как магери

политики.
иям полr{енные
ьные запасы, они
или переведены в

материальные ценностIл следует
должны быть приняты к учету в
категорию материальных, запасов

i57", n. 8 Сmанdарmа K()cHoBHbte сресlсmва>.)

, получеЕные безвозмез;цно 0т организаjций
государственного секIOра в качестве основньгх средст.в, в соотl]етствии с

и настоящей учетной п,олитик:ой могут быть
ые средства, необходимо утоI{нить кол ОI(ОФ, 0чет
ся срок полезного использования.
ых средств для полученньIх сlбъектов, опрtэделешrый

законодательством, не совпадiает 0 ,цЕIв,нЕ,Iми
передающей стороны, Фбъект основньгх средств должен быть принят к учету в



учета.
В ситуации, когда для пол
ис.пользов ания, опреде.пепный
ilмортизация полностыо не
100% в месяце, следую,щем за
Если по полученному осн
начислялась с нарушением
амортизации не произвtэдится.
В случае отсутствия на дат},
амортизации, пересче,т амо]
амортизации ос
установленного с учетом срока

('OcHoBaHtle: п.п. 44, 45 Инсmрукцuu Ng
7.1,8. В один инвентарный объе

объединяться объекты им
ср()ки полезного и ожидаемог|J
объекты библиотечного фонда;
мебель для обстановки одного
компьютерное и периферий
системные блоки, мониторы, к
коJIонки, акустические Qистем
жестких дисках;
спортивный инвентарь одного
Существенной признаетqя стои
объект.
Перечень предметов, включаем
Комиссия учреждения по

(OcHoBaHue: п, ]0 Сmанdарmа кОсновн
7.1.9. Срок полезного использования

по поступлению и выбы,тию
7.1.10. Имущество, относящееся к

комиссия по поступлению и
принимается к учету на ocI]oBaH

7.2. Порядок учета при пр
модерЕизации, дооборудовани

7.2.]. Результат работ по ремонту
(включая з€lI\{ену элемецтов в
конструктивно-сочленеtIных п
случае, когда в результате
соо,тветств}.ющие критериям
отражению в регистре б
соответствующего обт,gкт,а
произведенных изменен.иях, без

(()cHoBaHue: п, 27 Инсmрукцuu "ф t57H)
7.2.2, В качестве монтажных 1rабот

ходе которьж осущестI}ляется
присоединение объекта к
работ учитывается при форми
cpellcTB. Если MoHTaжH]jIe
cpellcTB, первоначаJIьнzш с.tоим
списывается на расходы,

(OcHoBaHue: п.п. 23, 47 Инсmрусцuч М
7,2.З, Затраты на модерниз€}цию,

элементами реставрации,
балансовой стоимости этих ()с ]вных средств

ного основного средства оставшийся срок полезного
i сооТВеТствии с нормами законодатеJIьства., истек, но

производится доначи|эление амоr)тизации до
есяцем принятия основного средства к уче]r},.

му средству передающей стороной а,мортизация
действующих норм, пересч€)т flачисленнъгх ср(м

ятия объекта к учету информации о н,ачисJIении
:]ации не производится. IIри э,]гом наIIисjцеЕие
исходя из срока поле]зного испоJIьзов€lния,

кой эксплуатации посlгупившего об:ьекта.
]57н, п. 8 Сmанdарmа кОсновные среilсmва>,)

- комплекс объектов основньIх cpellcтrз могут
ва несущественной стоимости,, имею.щие оди:наковые

льзования:

мещения: столы, стулья, стелJltЕDкиi шгкафы, полки;
оборудование в составе одного рабочегсl места:
пьютерные мыши, клавиатуры, принтеры., сканеры,

, микрофоны, веб-камеры, вIlешние накoIIитеJIи на

вания в одном помещепии.
свыше 10 000,00 рублей за один имуц{ес.Iвенный

в комплекс объектов основных сре,цств, о,пI)едеJIяет
ию и выбытию активов.

е среdсmва|
объектов основных средств уOтанавливае:г кOмI{ссия
вов (Приложение Nч 2).

особо ценного имущес:гва (ОI{И),
,ьпию активов (Приложение }[s 2). Такое
и выписки из протокола комиOсии.

ошределяет
имущество

и ремонта, обслуживания, реконструкции,
, монтажа объектов основны,х средс:тв.

основных средств, не изменяющи,х его стOилltость
сJIожном объекте ocHoBHbD( средст]в (в к:о,мплексе

предст€lвJIяющих соl5ой единое _целое), в
не созданы объекты нrэфинансовых aжTIlBoB,

изнания объектов основных cpellcTB, пOдлежит
галтерского учета - Иrlвентарlggfi карточке
новного средства путем внесения записей о

на счетах бlхга.птер<)кого уrчета.

ифицируются работы в рчtп{ках отдельноii с,целки, в
нение частей объекта друт с ,цругом и (или)

ментУ (основанию, опоре). Стоимость IvIc|HTtDKIIbIx
нии первоначальной стоимости об:ьекта 0сновньIх
осуществляются в отношеIlии обr;ек.tа осцовньD(

которого уже сформирована, то их стоимость

5VH)

дование, реконструкцию, в том числе с
средств относятся Еа увеJIичеЕие
после окончашия пред),смотренпьш

основных



договором (сметой)

улучшились (повыси.пись)
фl,нкционирования обт,ект,ов

(Основанuе: п.п. 25,27,3I, l0б Иi
1.2,4, Созданные в результате

имущества, отвечающие к
средств (например, огражден
систем пожарной си
качестве самостоятельных

Пtlрядок списания пришедш
Списание ocHoBHbIx средств
основании Решения о
активов (Ф 0510440), о
Актом о результатах ин
учет до согласования сп
выбытию активов готовщт до
Учредителем.

7.3.2. При списании основного с
поступлению и выбытию
средств или его замене в п

7.З.З. По истечении гарантийцого
поступлению и выбытиrр акти
что:

- ocl{oBнoe средство непригодно
- восстановлениеосновнOго

Основное средство не фожет
после списания с ба;lансqвого

(Основанuе: п. 45 сmанdарmа кРснов
7.З,4. Решение комиссии п0

нецелесообразности (

оформляется протоколом.
Факт непригодности
неI{справности или физ_ичес
в.нешних IIризнаков неи.справ
наименований и заводских м
из строя.
Факт непригодности основно
морЕrльного износа по,

деJIающих дальне
неэффективной.
к Решению о п
комиссии (ф. 0510440) п

7.3.
7 .з.|.

- заключения организаций
подтвержденную квалифика
соответствующему типу объе

7,З.5. Решrение о нецеJIесоо
прIrнимается комиссиеjl
организации.
Ликвидация объектов осн
специализированньIх 0рган
утилизирующЕш организация н
членом комиссии по поOту
Акт об утилизации (уничтоже

7.з.6.

Уз;rы (детали, составные ч
ликвидации основных средств, ринимаются к учету в составе N{атgрlIальЕ:ых зчшаOов

по результатам проведенньtх работ
принятые но]рматив,t{ые ilока]tатели

работ, если
:ервоначально
новных средств.

Ne 157н)
лlтiUIьного ремонта, токущ(эго ремонта об.ьекты

отнесения к инвентарному объект,у оснOвЕых
оконечные устройства единьIх фу,нкцио_гпrрующих
видоонаблюдения и др.), п,ринимiлются к учет,у в
в основных средств.

х в негодность основных средств
производится по результата,м инв|ен:тарIIзации на

ии признания активами объектов неtРиrlансовьIх
ного инвентаризационной комиссией однов,ременно с

(Ф 0504835) и списыЕ}ается на забiалансовый
Учредителем. ,Щалее комис()ия по посl]уплениIо и

ДЛЯ СОГлаСОВаНИЯ СПИСаНИЯ otCHOBttbD( СРеД(СТВ

в гарантийный период по решению ко]и]ассии по
ВОВ ПРеДПРИНИМЕlЮТСЯ МеРЫ ПО ВОЗВРаТ}' Д,еНеЖНЫХ

установленном законодательством ]РФ.
иода при списании основного средства комиссией по

УСТаНаВЛИВаеТСЯ И ДОКР{еН'ГitЛЬНО ПОДТ.ВеРt)lЦilе'ГСЯ,

я дальнейшего использования;
неэффективно.

продолжать использоваться п() прямому ]t{iвначеIIию
,а.

среDсmвал, п, 5] ИнсmрукцultlМ l5',7H)
нию и выбытию актиI]ов по .в()IIросу о

LlNцлцества) да:rьнейшего использования

средства для дальнеишего использовiания по прIrчине
износа подтверждается путем укшанI{я:

устройства;
ровок узлов, дета.пей и составных ча,стей, вышедших

средства для дiLльнеишего использовiания по прIIIIине
путем укiвания технических харiактерисl,ик,
цию невозможной или экOномически

активами объектов .нефинансовык ак:гивов

(физических лиц), имеющих ДОКУlчIеНТаЛЬНО
экспертизы пою для проведения техничtэской

в.

(неэффективности) восстановления оборl,дования
ения на основании закJIюченIIя спеп;ишIи:]Ilрlова,нIrой

ых средств осуществляеl,ся с привл,ече}lIIем
. Полученные доходы от угилизшIии

правляет в доход бюджета напрямую. Ответство]{ным
:ию и выбытию нефинансовьD( Ежтивов фrсрrлtируется
и) материальных ценностей (Ф 05104З5).

), поступающие в организацик) в результате



IIо оценочной стоимости, если
пр.игодны к использованию в
могут быть реализованы.
В таком же порядке к учету пр
сырье, кOтOрые мOгут быIь
реаJIизованы. Не подлежащие

утилизации в установленном
7.З,7. Основные средства, непри

учреждения, поспе соп
списываются с баrrансового
Актом о списании имущества
ба-шансом на счете 02 Klrz{aTep

(Основанuе: п. 335 ИнсmрукцuuNр ]5

7,4. Особенности учета

отражаются. При наличии в
приспособлений (принадлежн

да-гlьнейшем такая инфортuацл

7.4,|. Объектом основных сРедств
принадлежностями. IIРиспос
материirльные запасы. С моме
средства приспособлениЕ и прI

операций по модернизащии, ра
(Основанuе: п. 45 Инсmрукцuu Ns I 57i
7.4,2, Приспособления и пришадле

учитываются в соотвеl,ствую
на каждое приспособление
соOтветствующего основного с

(Основанuе: п.4б Инсmрукцuuф 157,

7.4.З. Если принадлежности фиобрих стоимость 1"rитыРается
соответств).ющего основнOго с

(OcHoBaHue: п. 23 ИнсmрукцuuNs ]57,
7.4.4. Ба.пансовая стоимость ос

лооборулования (модцерrlи

принадлежности, которой
основании решения комиссии

7.4.5. В случае зitмены закр9плен.
котораJI пришла в негоiцность,
на себестоимость (фина
в Инвентарной карточке,

(OcHoBaHue: п. 27 Инсmрукцuu Ns ]57

7.5.
"7 ,5.1,

7.5.2.

Особенности учета об,ьектов
К работам по благоусцlойству
инженернzul подготовка и обес
озеленение (в т.ч. разблшка
устройство покрытий (в т.
бордюров);

ус,гройство освещения.
К элементам (объектам)

декоративные, технические,
ограждения, рчLзличные

растительные коNIпо

различные виды обору
маJIые архитектурные

нимilются металлолом, макулаlrура и другое в!горичное
льзOваны в хOзяйственной :кизни уt]ре]к,цfi{иjt или

ИЗаЦИИ ОТХОДЫ, В ТОМ ЧИСJIе ОТХОДЫ, ttСlДПе)liаIЦИе

, не принимаются к бухгалтерOкому учету.
ые для дальнейшего использовация в дOятельIlс,сти
ия с учредителем выводятоя из :)к(эпл)rатаt(ии,
,а и до реЕIлизации мероприlптийо п,редуOп(с}lренньгх
монтаж, утилизация, уничто;кение). )п]и,]]ываю,гся за

ЬНЫе ЦеННОСТИ, ПРИНЯТЫе На Х]РаНеНИ(Э).
'н)

и принадлежностей к осIIовньIм среIlс:tвflм
явJIяется объект со всеми присlIособлениями и

ия и принадлежности присlбретlаlо:гся как
включения в состав соответствующег() ()(эновн,ого

надлежности как сЕlмостоятельные объектrл в rIете не

документах поставщика ин(lормацlаи о стоимости
,) она отражается в Инвrэнтарн<lй карточко - в

может использоваться в це.JIях оц)ажеItйtя в ytleTe

плектации (частичной лик.видащии) и т,.п.

п, 10 СГС KOcHoBHbte cpedcmB,zll)

, закрепленные за объектом основнык средств,
й Инвентарной карточке. Прлt наличии возможности
(Irринадлежность) наносится ицвентарнr,rii номер

для комплектации нового основного (эре;цства,

tIри формировании первсlначальной c:гоимости

п. 15 СГС KOcHoBHbte среdсmеш>)
вного средства увеличивается в резуJIьтате
и) и закрепления за этим объектсlм новой

не было в составе этого основнl)го срелства, Еа

поступлению и выбытию активов,
й за объектом ocHoBHbIx средств .принiu(лежIIости,
а нов),ю, стоимость этой принадлежнOсти списыI}ается

результат). Факт замены принадлежIIости отражается

гоустройства
итории относятся:
ние безопасности;

клумб);
. асфальтирование, укJIадка плитки, о(5чстройство

ировочные, конструктивные ус:гройства (в

( H;;I, клумбы, много;Iетние насажденияt и т.д(..);

вilния оформления (в т.ч. фонари уличн{го освещвния);
некапитчtльные нестационарные 

fоrlрlжения 
(вы т.ч.



скамьи, фонтаны. детские плtэ
7.5.з, При принятии решения об

и выбытию активов
п.п. З8, З9,4t,,45, 98, 99
Сводом правил СП 82.13330.

редакция СНиП пI-10-75
972lпр);

7.5.4.
иными нормативными aKTaMlt.
Все созданные элементы (

Организация учета осIIФвных
Основные средства стои
года, находящиеся в экспл

один инвентарный номер, есJIи
срок полезного испоJIьзован
благоустройству, подготовке
карточке (ф.0504031)
входящему в единый коN.[плекс.

7 .5.5. Каждый объект
объекта, если объекты имеют
по,цезЕого использован]{я.

7.5,6. Если осуществление рабо"г по
нефинансовьIх активов, стоим
текущего финансового гФда.
Сведения о произведенньIх
Ko]]oparl ведется по
недвижимости, находящемуся

(Основанuе : пuсь74о Мuнфuна Р оссuu

7.6.
,I 

.6.1.

балансовой стоимости.
(OcHoBaHue: п.39 Сmанdарmа <

основные средства стоимость
пользование сотрудник!lм сtI
забiurансовом счете 27
работникам (сотрулникал,{) по (

(Основанuе: п,п, 373, 385 Инсmрукцuu
7.6.2. Перевод объектов основных

приказа руководителя
эксплуатации объекта на
использования. Приказом
мероприятия. К приказ)/ п
консервации. После оау
комиссия по поступлеЕIию и
коt{сервации объекта основн
инвентарный номер об,ьек,та,
начисленной амортизации, а
консервации. Акт
консервации (расконсервация)
вносится в Инвен.гарную
счетalм анаJIитического учета
(Основанuе: п. 38 Инсmр_чкцuu
Стандарт биологические активы
выращиваются для озеленФн ия,

7.6.з.

культуры учитываются на сч9т9

Амортизация

объектов благоустройства Комисqия по поступлению
l}отся следующими документами :

и Jtlb 157н;
1 б кБлагоустройство территорlай>. Аl:туаrrизированнtul
l. приказом Министроя Россlли от 16.12.20lб г. м

:) учитываются как единьй кРмплекс, имеющий
они имеют одинаковые функцrаональное нЕI}н,ачеЕIIе и. В стоимости объекта учIrтываются затраты по

улr{шению земельного rIастка. В Инвентарной
информация по каждому элементу (5лагоусrройiтва,

t учитывается в качестве от,цельЕо.го инвентарного
ное функционiulьное н,вначеI{ие и (лrли) рu.rrurй.ро*

благоустройству территории не приItело к создЕlнию
полном объем,е отIIоOится к расходЕlмэтих работ в

вносятся в Инвентарную карточtку.
ующему земельному участк), и (ипи)
, соответствующем земельном участке.

2 3. 09, 2 0 1 з м 02 -06- 1 0/3 9403.)

до 10 000,00 рублей,

({,.05040З1),
п() объекту

приоб,ретенн1;Iе с (|1.01,2018
забалансовом сче:ге 2l пои, rlитываются на

е среdсmва>, п. 373 ИнсmрукцuчМ I57H)
до 10 000 руб. включительно ,при передаче в лиtIноо

с заба;lансового счета 2l у учитываются на
ьные ценности, выданные в личн,ое пOJIьзование

ансовой стоимостиD.
]57н, пп, кб>l п. 39 сгС кОсновноф cpedcmBall)

на консервацию осущесl]вляется на осIlовilнии
ния. Под консервацией понимается rrрекрацение
кой-либо срок с возможностью возобнtrвления
навливается срок консервации и шесlбiходимые

я обоснование экономичос;кой целесосlбрд}ности
ле_ния предусмотренньж прикд}Oм мерlrприятий
ыбытию активов учреждения подшIсывает Акт о

средств. В Акте укЕвывiаютсЯ НаИI\{еНОВаНИе,
первоначальная (ба;lансовttя) стоимость, сумма

сведениЯ О причинttХ ]консервации: и,. сроке
руководителем учреждения. Р[нфорплация о

кта основных средств на срOк бOлс:е трех I\(есяцев
F объекта (без отражения по соответсlвующим

а 0 l01 00 000 <Основные средствa>).
l 57н)

применяется. Многолетние насаждения, которые
и другие многолетние сельскохl)зяйстtsенные

0 1 .3 7 кБиологические pecypcbD.



8.1. Начисление
осуществляется линейн

(OcHoBaHue: п. 3б СГС

8.2. Амортизация объекта ос

на объект ocHoBHbIx
начисляется в
на объект основньtх
исключением объекто
IIс:рвонача-llьная стои
основных средстI}, явля
000 рублей
списывается с балан
средств на забuшансово
счетов бухгалтерского у
на объект б
амортизация начисля
эксплуатацию;
на иной объект осн
включительно
при вьIдаче его в эксплу

8.3.
(Основанuе п. 39 СГС к
В дебет счета 4 401
нематериальных акти
по объекта:rц недвижи
по особо ценному дви
по иному движимому
Суммы начисленной
деятельности <2>>, при
государственного (мун
дебету счета 2 40l 20

8.4.

1)

2)

ГIо результатам
осIIовных средств ко

об отсутствии основани
В случае пересмотра
отражается в бухгалтерс
п. 85 Инструкции Jф 157
Ес.:rи после модерниза
его полезного
бухгалтерского r{ета
использования.

8.5. При переоценке осн
передаче организациям
исчисленнаJI на дату
первоначальной стоим
остаточнаlI стоимость п
стоимости. Для этого
умножаются на оди
получить переоцененн

приниматься решения:
о пересмотре срока
первоначально пр

(OcHoBaHue: п. 4] СГС к
(сп

ивание активов.

вных

объекты основных aр.rл.rф в учреждеЕии

mва>)

редств начисляется с yreToм с.пел|ющих положеннй:

стоимостью свыше 100 000 и аN|ортI{зация
ными нормtlми аморти]зацис

стоимостью до l0 000 рублей
иотечного фонда, ап{ортизiщия

:

вкл,ючи]]еJIы{о, за
]ше нач.исляется.

от 10 000 до l00 00С) рублей
|00% первоначапьной стоимости

веденного (переданного) в обт,екта
объектом движимого им стоимостью дю 10

за исключением объектов чного фонда,
с одновременным отражен о(5ъекта осно]}ньIх

ния ЕдцJ:с)го цланасоответствии с порядком при

стоимостью до l00 000 вк,п},ючительно
ере 100% первоначальной cToltM при t}ыд;аче его в

стоимостью
я в ptlзMepe

,.е среdсmва>)
1 кРасходы на амортизацию oc:froBHbTx Qредств и

суммы tlмортизации, начислеlнные :

,муществу;
ty.

и по имуществу, учтеIIному
чно исIIользуемому в деятельности

) задания, отражаются El учетс)

по коду вида
по выполнению
полностью по

цования,
постyплению

реконструкции, модррнизации объекта
и выбытию акт]ивов rIреждения могут

использования объекта в связи с IIЗI\4,енениеМ
вных покtвателей его функцItонирования ;

мотра срока полезного испо,пьзовапия обr,екта.
полезного использования нацисление ttjиорти:lации

в общеустановленЕом порядке с учrэтом требований

ки, дооборудования, реконOтрукцlли) обт,екта срок
изменяется, то начисление аN,rФртизацIлIl в IIеJUIX

lдится исходя из оставшегOся срока пOле:}пого

в том числе предназначенных дш продажи или
дарственногО сектора, накоплецнаЯ аIчIОР'ТИЗаЦИЯ,
ки, пересчитывается пропор]циоцал.ьно изменению
кта основных средств таки]и офразом, чтобы его
ценки равнялась его переоцененЦой (справедливой)

стоимость объекта и накопленнiц аIуIOртизiаtция
ициент таким образом, чтрбы в ре:зультате

ивую) стоимость на дату проведрния переоценки.
,mва>)

счете
е,га;

яна

спис

мому

лезно

д.пя
lРОКО

tIия
произ



9.1.

(Основанuu : п. 9 СГС к Обесценltванuе
9.2. Информация о признаках возм

инвентаризации, отража]ется
по объектам нефинансовых :

(Основанuе: п,б, ]8 СГС кОбесценч
9.3. Рассмотрение результатов

необходимости определения
по поступлению и выбt,Iтию ак
(Основании: п.9 СГС кУчетнаяg.4. По итогам pu"."or|"""n,;;;
указывается предлагаеN4ое
справедливой стоимо.rr! uKr"

Наличие признаков возJ
инвентаризации
от,четности.

немате)риалцных

обесценивания (онижение убь,tтка) пlэоверяет,ся при
х активов, проводимой при сOставле)нии годrовой

,muвов>)

обесценив ани\ вьUIвлеЕIпьD( в lpilп{Kax
нвентаризационноЙ описИ (сл.rчителt,ной ведомсlсти)
вов (ф.0504087).

uе акmuвов))
Iроведения теста на обесценивание и оценку
раведливой стоимости актива осуществляет коми:ссия

политикa>)
на обесценивание оформляетlэя проl]окол, в ко:tором

проводить о]цеЕкушение (проводить или Hte

В случае если предлагается
оптимальный метод опр9делен

решение о проведении оцен]ки, таI(же указыЕается
:я справедливой стоимости чжтива.

(Основанuе; п,9 СГС <Уче*пi" non )), п.п.]0, ] ] СГС кобесценuв|анuе aKmuBrlBlt,)9.5. При выявлении признilков
руководитель прини реш
определения справедли и мости такого Еlктива. Это решеЕ,ие оформляется
приказом с укzванием стоимость будет определена.

(OcHoBoHtte: п.п. ]0, 22 СГС < акmuвов>)9.6, При определении с стоимости актива также оценивается нео(5ходиi,лOсть
измеЕения оставшегося ка использовчIния актива.

(Основанuе: п. ]3 СГС к uван акmuвов>)
:я справедливой стоимости актива9,7. Если по результатам оп выявлен убыто.к от

обесценивания, то он пс), жит ризнанию в учете,(Основанuе: п. ]5 СГС <Обесце акmuвов>)
ва и (или)

возможного обесцениванияt (снлrженлtе убrлтка
ие о необходимости (об отсу,гствии необходимости)

с)

признание оставшегося 0рока полe:lного
| на основании Бiухгалтерсксrй справки

енивания отражается в учете только в

в учете

нания убытка от обесцениванI4я актива
i т,ом Сл'Рlаео
был изменен

стоимости актива.
)))

ия актива и (или) изменение ост,аточIIого срока

10.2. К объектам
созданный
балансовом

собствеlл

счете 0.102.
сроком использования,
определяется комисс:ией

метод определения справ9длив(
(Основанuе : п. 24 СГС < Обесценлrcанuе
9.10. Снижение убытка от обесценл

полезного использованIIя акти
справки (ф.0504833)

признается в rIете на основании Бухгалтерской

(Основанuu: п.9 СГС кУчеmная 
фолum

,D)

10. Учет

нематериальные активы гру ппы
разработки)>;

о линеЙным методом -- Еа оРтальн
Основанuе: пункmы 30, 3] ljГС кiНемап

ьных активов
яется следующим образом:

объекты нематериаJIьных активов.
|рuальные a<muBblD,

в учреждении относится саЁiт rIре)кдения,и сотрудников учреждения, и уrитываемьй на
нематериЕIльным активOм с неопредеJIенным
не начисляется. CTollMocTb такого НМА

нию и выбьIтикr активов иrэходя ,tз затрат,на его

l



о

a

12.1.

которого приведен в Прило}I(еЕии }lЪ 8.

создание. Если стоимость
принимается к rIс,ту в услов

невозможно определить, то так:ой объект НМА
оценке - 1рубль.

Если сайт учрежд()ния п за плату в сторонней организации и учрещцение неиN{еет исключительньц пра]

прOграммный прOдукт },чит
амортизация не Еачисляется.

с неопределенным сроком исIIользовalния, тtжой
на балансовом счете 1 1 1.('1.353. На Еего

Определенный и неоtI ный срOк у объектов НМА опрелеляе,г комиссия
учреждения по пос]туплению и ыбытию активов.
Расходы на покупку неис
краткосрочному дrэговору (ме

расходов текущего фиrIанс:ово_

ительных прав на нематериальные аI(тивы (I{M,A,) по
tее 12 месяцев использоВания) призн:аются В co|cTtlBe

усJIуг, выполняемых работ, есл
в рамках одного финансового

года или включаются в себе<;тоимость оказываемых
неисключительное право пол]ьзованl,tя приобреlа,ется

года, если право пользования переходящее с одного
затраты на его приобретение отра]каются на счете

lдоВ) и ежемесячно спIIсывае]]ся, н:а текущие
чныХ неисключИтельньD( праЕ I{a ПРОГРUlПrlчtНОе

обеспечение отражают пФ КВР 44 в увязке с подстатьей226 КrЭСГУ.
()cHoBaHue: пункm l0.2,б Поряdка Jф2O9н, 'ГС к Немаmерuсutьные aоmltBbl ).

Программное обесIrечение со с использования более 12 месяцев отражается на
действия лицензии. Потом списывается с yreTa, На

начисляется ап{ортизация сл(эдук)щим образоiчt: на
до 100тыс.руб. в размере 100% в момент

принятия к учет.у, стOи свыше 100тыс.руб. - ежемесячно согласно
установленному ср()ку лQл],з я. Приобретение такой лицензии отражается ч(рез
сче,г 0. |06.6Lз52.

10.3. Учреждениедополfiи рас :рывает данные по группам нематориальньD( активов
рtlзllельно по объек:гам, созданы собственными силами, и прочим rэбъектапл вчасти изменения ст()и ктов в результате недостач и излишко]в.

Основанuе; пункm 44 СГС ,кНt ble акmuвьl>.

веденных активов

руется в двух случ€шх:

внесение изменений, в госу ный реестр земельньtх r{астков в соот]}етствии сзаконодательством.

финансового года на другой,
0,401.50 <<Расходыt будуrrц"*

расходы. Приобретение крат

счете 1 1 1.61 .З52 в течение ср
такое програмное обесцечен
программЕое обеспеченце с1

Кадастровая cTollмocтb у
документом - вьпrиской из
(ЕГРН). После гос}дарстВеЕно

подтверждается правоустанавJIиваюIц,им
ного государственного реестра недвшким()сти

кадастровой переоценки или внесения ллзмененийвгосударственный кадастр ьньгх участков кадастровую стоимость участка,ранее принятого к учету, цесlбх
увеличение баланссlвой (кад

скорректировать:
) стоимости

земельного 1пlастка
уменьшение баланс,эвой (
земельного участка

(Основанuе; п. 36 СГС кНе,проuзве()енн

0.103.11.3:i0
) стоимости

0.401 .10.17б

0.401.1Ф.176

0.103.1tr.430

12.

aKmuBbt>)

материальньш запасов

материальньIх запасов ма:гериflльныо объекты,
укции J\! 157н, а также прошзводственньтil и

11[Уцет

Стоимость земельн'Iх r'J.r*оu\-1,оимость земельнЕ,Iх участl
проведение государOтвенноii



l2.2. Единица учета таких

отношении матер]и€lльных:
бухга-птер на осно]]е сворг0 п

Основанuе" пункm 8 СГС к3апqсыll.
l2,3. Аналитический yteT N{атери

запасов, их номенклатуре,
ответствOнным ли]lам.

l2.4. Материа-гrьные запасы щрйtни
затрат на их прлtобретенtие
запасов, полученных бе

учету. Под текущеЙ рыFо

быть полl^лена в результhте
l2,5. Материа.ltьные запасы спис
(Основанuе: п.]08 Инсmрllкцutt М ]5
12.6. Выдача в эксплуатацИю н

оформляется Ведоtиостьхо в
05042 10). Эта ведо.мость

12.7.

12.8.

12.9.

учету, рассчитанно,й м
(OcHoBaHue: п. 52-б0 СГС кКон,
l2.1l. Материа_гlьные запа.сы, п

балансового учета II

вьцанные в личное полL
Поступление на сIшад
сотрудников,
корреспонденцией по
0 401 10 197 кПрочие
Выбытие имущества со
лицами оформляет,сlя
активов (ф. 0504l02).

установки на него флага) а не

13. Формировапие
13.1. В связи с

задания расходов по в
прямьж затрат
оплата труда педагогич

счете 106.00.000, перевýдится
выполнение государстве{rного (

12.10. ФактическЕuI стоиIuость MilTepI
разборки, утилиза.ции (ликви
определяется исхоl{я из фправе2

(OcHoBaHue: п. 385 Инсmру,кцuuNg ]57t
t2.12, Расходы на приобlэетеrI$е (из;

КОСГУ З40, так как он $ыполr

оплата труда админI,I EtHo- равленческого персонzша с начисленIлями;

Решенйе о применении е/цини
ьж заttасов - однородная (рееOтроЕая) группа запасов.

учета (однороднм (реестрrэвая) группа fttпаоOв) в
в, характеристики которьж совпацают" принимает

ьного суждения.

ьных запасов организуется с детаJIизацией по в_идам
икаNl финансового обеспгечепия:. и матери,ztльно

я к учету по их фактичесrсой стоимости с учетом
создание. ФактическоЙ cTolcмocTb]O ма,териаJпrных

о) признается их справедливаrI стоимость,
определяемаrI как текущаJI р чнаJI стоимость на дату принятия к: бухгал.герскому

стоимостью понимается определеЕнzш комиссией по
поступлению и вы(5ытию а.кти Учреждения cyп{Ma денежнь]:х средств, которiш ]моет

укiванных активов.
с учета по средней фактич,эской стоим,ости.

нужды r{реждения хозяiiственн:ых магериалов
материаJIьных ценностей на нужды учреждеш{я (ф.

я основанием для списания магери&лLньIх заIтасоЕ.
мягкий и хозяйственный и,нве посуда списываЮтся rто АктУ о с]Iисании п,IягкоГо
и хозяйственного инвенмря (ф. 0504143).

,б _ 1 1.7 материальные запасы сIIисывад)тся по Акэ:у о
(ф.0504230).

полученных по разным вI{дам
создании материальньж запа,сов з€1 счет средств,
деятельности, сумма вложениrй, сформиров€tннit I Еа
на коД финансовОго обеспе.lения 4 (С)rбсидии на
униципrrльного) задания).

bD( запасов, полученньIх в результате ремонта,
ции) ocHoBHbIx средств или иного имущества
ивой стоимости на дату прин:ятия к бухгалтерскому

ночных цен.
пm bHbte ocHoBbtll)

|реДаН ые в личное пользование сотрудникаIи, списыI]аю,тся с
на забалансовом счете 27 <Материа[ьЕые ценнооти,

работникам (сотрулникам)>.
ьных запасов, выбывших из личнс)го пользовtlниrl

путем уменьшения показатеJш счета 27 и
0 l05 00 000 кМатериальные запасы)) и кредиту

в связи с его возвратом (передачей) долlкнсlст[ttJми
на внутреннее перомещение оlбъекто]} нефинансrэвьгх

Не поименованные в пу,цкт.ах 1

списаЕии материальных вапасо
При приобретениlа и (или)

вление) флагштока следуе:г относить на
свои функции только в составе комплекса

стil:гью
(после

остоятельно.

готовой продукции (раrбот, ус:л5,г)

ения оказываемых в раиках Iчtуниципаль.tlого

иков с начислениями;

и так как они все явJUIются образовательными, учет
э 4.109.60, а именно:на

и,к



lз.2.

13.3. По истечении каждого ква
счета 4.109.60,
Себестоимость, сформи
отI{осится в дебет счета

14.1. На счете 0 210 06 000 (
имущества, которым со_г.

- может распоряжаться т
- не отвечает по свои,м

(OcHoBattue: п. 238 Инсmрукцutl
l4,2. Операции, связанн,ые с

ценного движимого)
функции и полномочия
стоимости объектов):
при поступлении имущ
0 l00 00 000 кНефи_на
при выбытии имуIl(ества
перечисления госу,
СООТВеТСТВ}aЮЩИХ а]:IаЛИ'I

14.3. Изменение (коррек:гиров.
осуществляется в
активчlми)):

- ежемесячно, в том плеся.
выбытию активов особо
На суммы изменеrlий
учреждение направляет y

(Основанuе: п. ] ]б Инсmрукцuu

15.1. Операции с денежными
полу,чателя бюджетных

t5.2.

15.3.

209 07х049 5 0, 2 l 907XL0495 0
Расчеты с юридическими и

учре)Iцении не п
Прием н€uIичных дене;кныr:
случаях (возврат
излишне начисленной за
Операции по приему и выдi]
вмененными обязанностямлl
сектором муниципiшь}lых за

15.4.

15.5.

Ревизия кассы не провOдитс

лимит остатка кассы .в чч установлен.

материЕtльные запасы, исп(
(выполнении работ) приобрете
стоимость переданньD( q экспл
средств, стоимостLю д() [0 000,

К общехозяйственным расхо
связанные непосредственно с п
относятся в дебет счета 4. t 0g.Bt
К общехозяйственн"* fru."од,
относится на счет 4.401.i0.

iуемые непосредствонно при ок€вании услуг
ые за счет 01 бюджета;

ат,аI{ию, приобретенных за счет 0l бкэджеlга ()сн()]}-ных

рублеЙ, используемые llри о](азiltи}I услуги.

относятся затраты на нужды управления" не
)олцессом оказания услуг. Общехозяйственные расходы
.000 <Общехозяйственные рас)(одьхD.

относятся все остttльные расхофl, кроме тог0, что

общехозяйствонные расходы спiасываютqя В Дебет

ваII на счете 4.109.б0 за отчe:гный период (кварта_rr)
плат,ньD( успу.г).

.401.1 .l31 <Щоходы от окrLзания

1 Учет расчетов с учредителем
с rIредителем) подлежит учет:у балансовiul стоимость

асно
У ЗаКОНОДаТеЛЬСТВ)/ 

УЧРе}К:ДеНИlЭ :

II согласованию с собственникомl;

] 57,

ви ием имущества (в том числе недЕижимого и сlсобо
ном, осуществляющим в о,тноцIении }чрежд;ения

ля, и учреждением, отражаются (в части балансовой

дебету соответствующих анаJIIIтических сIIетOв оtIета
вы) и кредиту счета 0 40l 10 "t95 кПрочие|доХОДЫD;
эту счета 0 401 20 24l кРасходы на безвозмез,цные

н
по

и муниципальным орган]изациям) и кредиту
счетов счета 0 100 00 000 <НеtРинансовые актив];D).

,теля счета 0 210 06 000 кРаючеты с rфедитеJтем)
и со счетом 0 401 10 172 <j[оходы от операций с

имущество признается комиссией шо поступltенItю и
или списывается.

счета 0 210 06 000 кРасчеты с учредлтеJIем))
Извещения (ф. 050а805).

п. ] l9 Инсmрукцuu Np I83H)

денеяшых средств

осуществляются с использованием лицевых счет,ов
ципrшьном казначействе города Росто.ва-на-.Щону:

кими лицами нzlличными денежными сре,цс.Iвапdи в
кассовая техника отсутствует.
кассу производится только Е} искпюlilительньDi

, вьIдача возвращенного опекунсlкого пособиj[, возврат
выдача возвращенной заработной платы и т.п.).

ьж средств через кассу производ,ится со.грудником с
ведение кассовых операций возлагается на заведующего

ия денежных средств в касOе.

] 74н

1ý. у



17.2.

17.3.

17.4.

17.5.

l7.6.

|7.7.

согласование, в I{c

1б. Учс:т

1б.1. Выдача денежных

l7.1. Начисление за
основании:

- Табеля учета испо.ьзо
В табеле
оr,клонения от
ПравИЛаI\4и ВН

распоряжения
Щополнить табель .испол
обозначениями:

Лица, оформляющи:е

руководителем учр()жден
Вьшлаты заработной
Пуr:ем перечисления на
Прлt вьцаче заработной
расчетные листки по

с подотчетными лицами

икам учреждения под отчет не прOизвOдиtтся.

по оплате труда

и иного дохода сотрудI]икапд производит|]я на

го времени форма 050442l.

использования рабочего времеЕи, установленного
прикша илираспорядка на основациIt

рабочего времени (ф. 0504421) условными

ия рабочего времени, н:а:}начахотся

дохода производится:
карту по письменному зfuIвлению сотрудника..

форме
регистрируется в
(Приложение Nч 12).

е чета вьцачи расчетных JIистков сотр)цн]{кам

Регистрации справочных
справке (Приложение Jф1

веде

).

й на каждого сотрудника оформляется в карточке-

Бумажная форма заIIолн
из зарплаты сотруднику,
основываются на раэ
Учету при этом подJIежаг
также бюджетные II вн джетн средства).

При временном переводе ков на улаленный режим рабоr:ы обмен
документilми, которые в бумажном виде, разрешается осуществJUIть п()электронной почте посре, копий.

Скан-копия первичного изготавливается сотрудникоNt, oTBeTcTBeHHbIM за
, которые установлены графикомфакr: хозяйотвенной

документооборота. Скан я

ьного
тр

ван

JIаты

,ВС

и иного дохода сотрудника]чf учрежlIения вьцаются
из бухга-llтерской ПРОГРаМIуIы, вьцача котOрьж

месячно, в ней отажают начисления и удержанItя
)мому в заголовке форме. Сведения дJIя заполнениrI
кной ведомости (соответствую.щая форма с|50440 1 ).
источники финансового обеспечения (субсидии, а

Вьrходные дни
Праздничные дни

енная нетрудосп по больничному л
чие оплачиваем

оп. оплачиваемый вых Еь для прохождения дис
Выходные за вакци

НаипtеноваЕие показателя
увольнение

без



считается возврат электронн
подписанного докумен тп.

После окончания режима у,
пOсредством обм9]на cK:aH-KotI
подписываются собственн

18.1. Учет расчетов с dэизичФскими
рамках заключенl{ьгх 0 ним
использованием счетов буlr
авансам>, 0 З02 00 000 <Расч
.Щrrя учета переплат в части
о перерасчетах) у/цержаt{ию
связи с болезнью tsо
предоставленного авансом,
206 l 1 000.

(OcHoBaHue: п,п. 202, 204,254 Инсmр.
18.2. Расчеты по cyMMaNt прешари

в с;лучае расторжения
по cyMMilM задолжiеннOсти п
удержанным из зiарIIлаты,

увольнении работника, иным
на счете 0 209 30 0tЭ0 в момент
претензионной работы).

l8.3. Возмещение в денежщой
несРинансовым акт.иваL,t,
доход деятельнос]lt,.
Возмещение ущерrба, причи
ОТРаЖаеТСЯ ПО TOIvIY ЖФ КОДУ
которому осуществлялся их
Поступление денlэжных
пр!Iчиненного финiенсовым
обеспечения (деяте.пьносlи), по

18.4.

18.5.
лет отражается по tСОСГУ 510.
Щебиторская задолженнрсть

В бухгалтерском учете и

заба_гtансовом счете ()4 ((

основании решения коIчtиссии
счета задолженнос:гь сIIисывае
безнадежной к взысканишо. Сп
дебиторской задолжецности
инвентаризации, п}Iсьменно го

18.6. Кредиторская задолженFость,
финансовый результат нfl осно

учреждения.
(Основанuе: пункmьl 339, 340 Ицсmр.

списании принимается на
служебной записки главногослужебной записки главного б
вос,гребованной кредиторами,
давности определяе,гся в
Одновременно спldсан
отражается на
кредиторЕlми)).

совом

го учета осуществJUлется по итlэгаи

письма от поJryчателя к отпра]вителю ccl сrlан-коlrией

ной работы первичные документц, оформлеlrные
, распечатываются на бумажн()м нФсителе и

подписью ответствеЕных л.пц.

18. Учет расчетOв с ичными дебиторами и кредитораIуIи

лицами (в том числе с сотру/цниками уrрежцелrия) в
гражданско-правовых договоров осуществляется с
|рского учета 0206 00000 <,<Расчеты по вьцадным

по принятым обязательств€lм)).
м, подлежащих с согласия работников (уведомленньIх
будущих начислений при переносе части отп},ска в
мя отпуска, неотработанными iцнямII отIIуска,
гими аналогичными ситуациями, прIIменяется с:чет 0

М 157н)
bнblx оплат, подлежащим возм:ещениl|о контрагоIlт€lп{и
l (контрактов), в том числе по решеЕию с)/Да, а:гакже

bIx лиц, своевременно не возt}раттIенньtм и не
женности за неотработаш{ые дпи отпуска при

уммам излишне произведеннь]х выпJIат, уI{итывtlIотся
икновения требований к их платеjтыцикашr (нача-па

виновными лицtlми ущерба, причиненного
по коду вида деятельнOсти <<2>> - приносяIцая

rого нефинансовым актив€lпd, в натураJIьной фlорме
вида финансового обеспечения (деятельности), по

от виновных лиц в возмещение ущерба,
вам, отражается по тому же iiоду Вида ф,инztнсового

рому осуществJUIлся их rIет.
возврат дебиторской задолженности п:роIшБIх

исывается с ба.папсового учета и отражается Еа
ность неплатежеспособньrх дебиторовD на

поступлению и выбытию активоЕ. С заба.тlансового
после того, как указаннffI комиссия признает ее

сание с балансового учета нереilльной к взыскaшию
осуществJUIется на основании рез)/льl]атов

вания и приказа (распоряжения) руl(оводпtтеJUI

u l',lb 157н,)
не востребованнfuI кредитором, спись]вается: на

ии прикЕ}за руководителя )л{режде,ния. Реrшение о
новании данных проведенной инвентаризации и
гirлтера о вьUIвлении кредиторской задолженност.и, не
к исковой давности по которой иOтек. Срок исковой

ии с законодательством РФ.
балансового учета кредиторская задолженвость
счете 20 <Задолженность, Hg востребованн;UI

с

Списание



19.2.

инвентаризации задолжрнн
учреждения:
по истечеЕии пяти лет
IIо завершении срока
задолженности согласно дей ующему законодательству;
при нalличии док}плентоЕ, прекращение обязiательства в 0вя:}и 0осмертью (ликвида.lцией) ко

(Основанuе: пункmы 37], 372 Инс,m)" lte I57H)

19. у ет доходов и расходов
ках деятельности со средствами любьж бюджr:тньп<

распоряжение учр()ждения и
доход деятельность). К таким

и натуральной формах поступают в с€tмосто,яте.пьное
по коду вида деятелtьности, 2 <llриrлlос)яlцаrl

- доходы в виде пр(эдъявЛенной неустойки (пени, штрафа) по
правового договорil, оплРта
4,5;

- доходы в сумме) изъятой ением в
поступила в качест.ве
видадеятельности 3;

щений, потерь) нефинансовьтх акфвов, гIитываемых
,5i

доходы в размере стоиц{ости териальных запасов, остчlющихся в распоряж,ении
учреждения по ре:tультатам
разукомплектации объектов

ия демонТажньIх, ремоtIтных работ,, рабсlт по

деятельности 2, 4, 5;
доходы от реализации
деятельности 2, 4, 5;

аКТИВОВ, УЧИТЫВаВШИХСЯ В pal\,tкax ВИlIОВ

Операции по полrIению от
отражаются по коду вида

ниципttльного) задания>.
, периодов в сумме субсидий на выполнение
ного) заданиЯ на основаниИ соотве,]]стI]УЮlщих
чредителем, отражается в бухга.птерском учете по

на основании решения инвентаризационн(эй,коьtиссии

я задолженности на забалансовом учете;
о возобновления процедуры взыскания

19.1. Все законно полу{енньхе в р€
субсидий доходы в де,нежной

су}{мы выявленных недортач (r
в рамках видов дея:гельнФ Qти 2,

рого осуществляется в paМKa}i
условиям tражданско-
видов .щоятельно<:ти 2,

ия заjIвки
установленном порядке, если ранее сумма
на участие в конкурсе (аукционе) в pcrMKax

предоставляемых ]з

соответствующих счетов
доходам) (5.205.5:Z.OOCI, 5.

инансовьIх активов, rlитывЕlвшихся в pElldкax ви/Iов

и с соглашениями, отрiDкается п0 лебету
гического учета счета 5.205.00.000 кРасчеты по
9? 0о0l и кредиту соотItетствующих счетов

)твенника (учредителя) любых объектов имущества
ьности (финансового обеспечения) 4 кСl,ýgцдии на

гы пО доходчlN,I от оказания платных работ, услугD и
оды будущих периодов к признаЕIию в очередные
ый рабочий день отчетного года сумма дохl)дов

текущем году переносится на счет 4,401.4l кЩоходы
в текущеМ годр) следующими проводкаlrли: .Щ-т
нии мониторинга или оl]чета об исполЕеIIии

на основании спрitвкII-расчета субслlди:п на
ия признается доходаIчlи текущего (<rтчетного)

вующих счетоВ аЕаJIи,тического учет.а сrчета
периодов к признанию в текущем г()ду) и креl{итусчета 4,401.10.131 <JIоходЫ от о ия платных услуг),Начисление доходов бу периодов в сумме субсидий на иные цели,

аналитического учета счета 5.40
отчетные года)) (5.401 .49,|52,
финансового года доходы буl
отражaются на счете 5.401.41.1
Начисление доходоЕ} текуFлего
rrреждению субсидltи на 

fные

.49.100 <.Щоходы будущих .rер"одо" к прлIзншIию в
5.401.49.162). Первым рабочим днем текущего
щих периодов к признани,ю в текущеNt году
) проводками: ,Щ-т 5.401.49.100 К,г 5.401.41.10d.
IIансового года по предостtlвленЕой бюджетш,ому
и, в соответствии с отчетом о достижении целе]вьн

выполнение государствеr{ного (t
Начисление доходов булущи
государственного (мун{ципал.
соглашений, заключенных с }

года)) датой соглашения] В пе
будуще.о периода к призцанию ]

будущих периодов к признани
4.40|.49 К-т 4.401.4I. На ocl
мунициIIiшьного задания ежеквi

дебету счета 4,2O5.:l1,131 (
кредиту счета 4.401.49.13 l.

выполнение муниц]апал,ьного з
периода и отражаетOя по дебету
4.40|,41.131 к,.Щоходцы будущих



покiвателей, указiлн
5.401.41 . 1 00 <,Щохrэды
5.401.10,100 к!оходы

(Основанuе: п. 93, ]50 Инс
l9.3. ,Щоходы 0т сумм гtри

предъявляемых Iiон
возмещение ущерба
(требований) к их

|9,4. Стоимость подписки на
текущего финанссlвогсl
прочих материальньIх

19.5. В составе расходов бу
периодов> отражаI]отся
- страховые взноOы п

на расходы в течение
- 0тпускные, еслII сотру
- платузасертификат

текущего финансового jгода

(OcHoBaHue: п.302, 302.] lrlHc
19.6. В случае заключения

интеллектуальной
платежи за правс) в
списываются на фин
день месяца в течение
Основание: пункт бiбИн

l9.1. В учреждении резервы
000. Резервы в

дпя предстояIцеii о
платежи на обяr

учреждения;
по обязательствiам

которых сущестЕует
отсутствия первиtчн

- резерв дJUI оплаl]ы

если имеются

- резерв предстоящих

fuя отражения Kot
анЕUIитические коды в пtоря

Расчет резерва KoMMyl{

бlхгалтером по состоrtнию
приборов r{ета.

При расчете резерва У
РФ от 20.05.2015 N 02-07-07

оценочное
отработанное

день месяца.
время

вП
'ДУщи

Расходы будущих пе

поступили докумtенты
вани

нормативными аI(тами и (ил

дов

LIожении К соглаттIению, отражаетrся по дебе,гу счета
периодов) (5.401 .41.152, 5.401.41.1б2) и крсциi}, с"еrа
финансового годa>) (5.401. 10. 152, 5.4d1. to. tt;z;

]74н, п. 30I Инсmрукцuu 157н)
изъятия (суммы Iлтрафов, пенеЙ, неустоек,

,цоходы в
претензий

за нарушение условий договоров),
rIреждением на дату предъявJIения

(виновным лицам.).
ческио (справочные) издания (эписывае:гся на раOходы

предварительного отражен|ия на счете по yreTy
о мере поступления таких изданий.
)риодоВ на счете кБк х.401.50"000 кРасходъ,r булущих

страхования, которые равномерно отII0сяlгся
ного договорами

отработал период, за который предоставили отгrуск;

списываются на финансовьй результ:п
но в течение периода, к котор()му Фни относlя,гся.

l 57н)
ного договора на право использоваIrия результата
или средства индивидуализациIfr единс)времеЕные
В расходЫ будущиХ периодоЕ. Такие расходы
льтат текущего периода еж:емесячно в tlоследrrий

договора.
и к Единому плану счетов J\Ъ 157н.

ые r{реждением, учитываютOя на счетах 0 40160
на следующие цели:

ов за фактически отработаItное время, вIкJIюIIм

циальное страхование сотр\/дника (слулкапIего)

оу ате коммун€LIIьньгх расходов, по начис|ленIlк)
дату Еоопределенность IIо ш( размеI))/ ввиду

документов;

осуIrIествленных затрат, по кото]эым не
гентов (расходы в виде периодичФских платежей,

для их осуществления, установJIенные
) логовором)
по претензиям, искЕlп,I

резервов на счете 0 401 60 000 вводятся
Рабочим планом cTIeToB.

и его начисление делае,тся ]]лавньпt

нном

декабря отчетного года согласно показаI{иям

ие пользуется положениями Письма Миrнфина

резерву на оплату отпуск:ов за фактш.rески
лавIIым бухгалтером ежемесячнФ на пос.тlеднlлй

ная в бухучете до отчет}Iой: ,цат,ы,

bHblx расходов

Ьщи

года
асов

щих

икн

одов

Сумма

наз



корректируется до ве.пич

- в сторон,у
- в cTopoЕry ум

сторIIо).

В величину резерва на
1) сумма оплаты oTtlyc

расчета резерва;
2) начисленная на

пенсионное (социальвtое,
случаев на производс.]]ве pI

Сумма оплаты отпус
сотрудников учреждения н

,Щанные о количестве
с.гryжба в соответствииt с

В cyмIvry обязатель
вкJIючается сумма, рассч_
которая рассчитываотся
определяется как величин€t

умноженная на З0,2 про
страхование и взносов на

/{ополнительные

резерва не включаютсrt.

Резерв использует()я т
резерв был изначаJIьно

которых сформирован
созданного резерва (п. З02.1

При оценке выстав.IIен

ВеРОЯТНОСТИ ПОЛОЖИТеЛIlНОГО

только tIо тем исковым требо.
Основанuе : пункmьll, 3 02,

7, 2I СГС <Резервьt>, СГС <t

20.1. Учреждение все расходы п
бюджетной сметой,

20,2. В составе расходов буl

расходы на страхование

расходы на подписку пеtr)

расходы на прио,брете
продуктами, срок испо,

Расходы будущих
финансового года равномерно
основанuе; п. 302, 302.] Иl

21.1. Учет принятых обязател

цuu

рассчитанного резерва:
- дополнительными бу<галтерскими проводкап,rи;

ия - проводками, оформленными методOл4: ((красное

ату 0тпускOв вкJIючается:

дникам за фактически отрабr)танЕое BpoMjI на iцату

сумма страховых взносов на обязitт,елл.ное
кое) страхование и на страхOвание оТ'нес;часТньrх

ональных заболс:ваний.
итывается персонифицированно fto каж./цом1/ из

асчета резерва.
пользованного отгryска представJuIет лiадрс)вtul

документооборота.
овых взносов дJUI формирования резерва

о общеустановленной ставке страховых -взносов,
щеустановленной ставке страховых ]взIIосов,
оплаты Отfý/сков сотрудникам на расчетl{iю дirту,

суммарную ставку платеж:ей на обязаrгельное

ховых взносов в Пенсионный фонд в расчет

покрытие тех затрат, в отношении
этом признание в r{ете расходов,

расходов, осуществля,ется зit
и l57H).

или предъявленной претензии учитывается lэтепень

судебного разбирательства и формирl.ются резервы
по которым такчUI вероятность мала.
нсmрукцuu к Еduнолlу плану счеmов NЬ ]57н, пункmьt

нансовый результат

в соответствии с утверхценной на отчеr:ный го21

на счете 0.401.50.000 отражаются:

, гражд€lнской ответствоIIности;
х изданий;

ньж прав пользования программн.ыми
которьж относится к разньIм ф.инансо-вым го;цам.

ываются на финансовый резулътат ]гекущего
месяц в течение периода, к которому они от,носятся.

] 57н

2l. онирование расходов
ых обязательств осуществ.тяе],сl[ на o()HoBclt{IM

КОТОР],IХ ЭТОТ

в отнOшении

, счет суммы

в
1,112

лату

ько н
н.П

хода
иям

02.1



следующих документов по их принятие:
}lb

п/п
Щокумент, на основа

возникает обяза
lии ко
:ельстl

,орого

о
!окумепт, rr"дrЕ"рrац.-;iiй

ВоЗникновение петrетalrлгп n6<ro,r*,,,
l Государственный (

кOнтракт (договор,) на п
выполнение работ, с
сведения о котор
включению в
законодательством о
системе Российско,й Фе,
закупок товаров, раб
обеспечения г()судаI
муниципальных нркд ре
заключенньIх заказ чикам

уIУНИЦ] rпа-пьный)
/ тOварOв,

е услуг,
подлежат
деленный
Iтрактной
l в сфере
|луг для
ыхи
нтрактов,

Jl" l4бк

казани
слd

опр(
ко.

tераци
)то у(
cTBeHI
)стр кс
и

Акт об оказании ус.цуг 
--_Акт приема-переда{и

Контракт (в случае осуlцестЪБЙ
авансовьIх платежей в соответстIlии с
условиями контракта)
Справка-расчет или иноr - до*умент,
являющийся основанием ддt оплаты
неустойки
Счет
Счет-фактура
Товарная накладнаrI tунифirriиБ;""*
форма Ng ТОРГ-12) (ф. 0330212)
унивеоса_пьньтй пепе ттятпqllrттil1Ia, Государственный (l

контракт (договор) на п(
выполнение работ, о.

сведения о котOром
вкJIючению в реестры
соответствии с зак
Российской Федерации
системе в сфере закупок
услуг, международн_
(соглашение)

tуници
ставк)
la}зани(

не
конт]

0нода,]

о коЕ
товар(
,lй

rальный)
товаров,

услуг,
Iодлежат
актов в
эльством
грактной
в, работ,
договор

Акт об оказании услlуг 
--_Акт приема-передач:и

!оговор (в слrIаФ осупlествления
авансовых платежей в соответствии с
условиями договора, внесения арендной
платы по договору) _
Справка-рu"*, и"" 

"rой 
-д"-уъ,r""ъ

являющийся основz}нием дJIя оплаты
нечстойки
Счет
Счет-фактура
Товарная накладнiшI (унифиuирБ;r*
ф_орма Jф ТОРГ-12) (ф. 0330212)
Унивеосальный пепе патоIJн,т-тй ппtr.,тлеrrт

э. Приказ об утверждеI
расписания с расчетом ]

оплаты труда

иII t
olloBoI

Iтатного
с фонда

Записка-расчет об исчислениII среiцнего
заработка при предоставлении отп:уока,

увольнении и других Jщ:щlФlll041a2_
Расчетно-платежнаlI ведомость rlb,-ilsо.,Йо r l
Расчетная ведомость (ф. 050440r' -
Fу<талтерская справка (ф. 05048Iii-:-
График выплат по исполнIIтельпому
документу, предусмllтривt}ющем,у t]ьшлаты
IIериодического характера

4. исполнительный
(исполнительный лисl
приказ)

) с

оку]!{ент
rдебный

Исполнит,ельный док:умент
Справка-расчет
Бухга_rlтерская crlpaBrca rО. ОSИВЗЗ' i5. Решение нilлогового орга,

наJIога, сбора, пеней и штl
tаовз
афов

lIскании

Решение налогового органаъ
споавка-пасчет

6. Налоговые декJIарации
расчеты по авансовым пла

,на
гежаN,l

]оговые Бухгаrrтерскаrl спрtlвllа (ф" 05 0.483 З')

_ьухгалтерск€ш спрilвl:а (ф. 05048ЗЗ)
]. исполнительный

(исполнительный лисl
прика})

д
с,

)куN{ент

дебный График выплат ]Io 
"сrrолu,"теБЙмудокументу, предусматривttющему вып.паты

периодического хапяктепя
Исполнительный докул4ент
Справка-расчет

8. |.цgдц. налогового орг€tI аовз] Iскании сппяRк,я r.b O'iO4R??\,



н€uIога, сбора, пеней и шrграфо решение налогового
справка-оасчет

lq.
Рпный

Р,-
Р:
rи 

пра

|ыми .

Р обя
обязt
инос

Р}Iцун
|ства 

r

[ пер(

[ого
rплате

[r* за

кот(

Р'одч,осуще
lrи поr
[", **,

rяид|
рру
актов;
Iуг. вы
r пол
lr..n',
Едивиl

выше, в Авансовый отчет (dr. 0ПГ5Щ_
АктвыполнеЕньIхJlабот 

.---соответствии с кото]
бюджотное обязательств
_ закон, иной нормативн]
в соответствии с котоF
публичные нормативны
(пу,бличные
обязательства перед
государствами, м
организациям, обязатеJIъ
взносов, безвозмездных

п()

зак

субъектам международ
также обязательства
в бюджет (не требуюrr
логовора);
- договор, расчет
соответствии с
Российской Федерации
нzlличными деньгами, ecj
средств бюджета в орган
не направлены информац.

указанному догов
включения в реестр кон]р
- договор на окtвание усл
работ, заключенный
средств бюджета с физине являющимся
предпринимателем.

lовой акт,
озникают
ательства
гельства),

ранными
родными
о уплате
числений
IpaBa, а

Акт приема-передачиъ
+-r "0 "-*""r* у"- _
!оговор на оказание услуг, в
работ, заключенЕый получате.пt
федера-пьного бю,цжета с d
лицом, не являюпIимся индив.
предпринимателем

JпоJ,шение

м q)е,цств
изиIlес;ким
tлуа-пьцым

JаjIвление на вьцачу денежных с
отчет
Jаявление физического лица

)е/цс,.гв под

,LJridr,g)tteи

:лючеЕия

рому в
эльством

Квитанция
Приказ о напра"lrени" ГЙffi
прилЕгаемым расчетом команiцI
сумм
Служебная записка 

...---

Etpo]I}K,y, с

ровOч]пьD(

/чателем
ачейства
кр{енты
ця их

iолнеЕие
/тIателем

, лицом,
/tlльным

Справка-расчет
Счет
Счет-фактура
l оварн€ш накладнiеJI (унифиц
ф_орма Jф ТОРГ-12) (ф.0330Ц2) _
Универсальный персlдаточный дlл

pl)BilHHiUI

y},Ie}IT

21.2. Учет принимаемых
доки!{ентов:

язател ICTB ОСУЩеСТВЛЯеТСЯ На ОСIIОВаНИИ СЛ

Обязательства, отражаемы(
0 502 17 000 <<Принимаемые об

на счс
Iзател]

ге

ства)
ен:иrl:

Осуществление закупок с
поставщика (подрядчика, испол

исполI
Iителя

зованием конкурентЕых процедур опр |дел(:)ния

объявлении о начале
процедуры определения
(подрядчика, исполнителя)
(Кт счета 0 502 17 000)

Обязательства, возникаюп
р,онкур(
поста

при
нтной
}щика

Извещение о проведении конкурOа
запроса котировок. запроса предлож(

торгов,
ний

Приглашения принять участие в
определении поставщика (подрядчил
исполнителя)

:l9

Обязательствц возникаюп
заключении контракта по
проведения конкурентной
определения поставщика
исполнителя) (Дт счета 0 50 17

ие

резулI
проц

подря,
с00)

при
гатап,I

)дуры

,чика,

l осударственный (мунициr
коЕтракт, договор

альный)

\Juxзal,trJlbcTBa, возникающие в с
победителя конкурентной
определения поставщика (

исполнителя) от закJIючения KoI
в слу{аях. когда конкурентна
признана несостоявшейся (Кт сч
00 методом кКрасное сторно>)

ry,чае (

проц(
подряl
тракта

пРоц
эта05

TKulзa

д)aры
чика,
либо
)дура
)2 17

Протокол комиссии по осущеС
зtжупок

в|Jtе[t,и]Ю



2|.3. Учет плановых
дефицита бюджета (с
в рiврезе кодов бюд
согласно той детал
бюджета (средств уч
кодам коСГУ),
назначений.

учет на заба.rrансовых с
394 ИнструкцииЛЬ 157н
Все материаJIьные цен
забалансовых счетах, и
объектов, учитыва9мых
на заба;lансовом счете 0
учет полученного (при
оформления государстве
личное имущество
с сотрудIrиком и акт
на забалансовом счете 0
имущество, списанное с
на забалансовом счете ()

в условной оценке - 1

На счете 04 кзадолжеlr

22.1.

22.2.

22.3.

22.4.

22.5.

22.6.

дебиторской задолжен
безнадежными к взыскан

(OcHoBaHue: п. 345 Инсmрукцuu
22.7. На счете 20

невостребованнаJI роди
образовательньж услуг с

22.8. При централизованном
полномочия учредителя,,
документов поставщи
забалансовъlй счет 22.

22.9. При сдаче в аренду
недвижимости, в
балансодержатель и
функций, стоимость этой
переданное в возмездное
безвозмездное пользован
всего объекта, его общей

22.|0. На забагlансовом счете 27
работникам (сотрудника;
одежды, учитывается и
обязанностей.

23. Органи

23.1. ответственным за
главный бlr<галтер.

качестве регистров

23,2. Учреждение применяет об
(OcHoBaHue; сm.3]3 НК РФ)
19.3. Регистры нitлогового у

19.4. Налоговые регистры

куи

ых носитеJuIх формир)rются

и
уч

ификации (в том чисJIе в рЕврезе кодо
идо

ия

мотрена при доведении (утвержлении)

Уч на забалансовых счетах
|уществляется в соответствии с требованиям

также иные обязательства, r{иты
ируются

| активы и
в порядке и в сроки,

, полr{енное в поль]зова]шие)
ного) недвижимого имущества в течен

и прав на него;
ико используемое на рабочем месте (основан

ества) в условной оцеЕке- 1 единица - 1

о доходам, расходtlм и источникам фи
эеждения) осуществляется на счетах санк]

toB, расходов и источников фи,нансировани
по кодам бюджетноЙ классификации (в то

чи

а
кб
ница

] 57l
нн

ьные ценности Еа хранеЕиl{> отражаетоя,
учета и ожидающее у,гилизации.

ки строгой отчетности) rитыI}Еlются
l рубль.
еплатежеспособных дебиторов>

с истекшим сроком исковойдавности,

невостребованн.ш кредIIтораN{и)
плата и плата за пре/цоставление
сроком исковой давности.

и имущества от органа, осуще(:твляюlцего фДом получения Извещеrrия (ф. 0504805)
г{ета материальньш, ценност,ей при,

)даЧе в безвозмездное пользование части
х, ли расходы на содержание им

кт пе
части
пол вание (аренду)> или 26 <Имущество,

но и опредеJUIется исходя из
и площади переданного поме]щения.

( альные ценности, выданные в личное пол

для выполнения возложенньж на r{tr
:ается на заба.пансовых cl{eTax 25 <<Иvl

)>>, п имо форменного обмундирования и спеl
ущ подлежащее вылаче в с]]язи с

ия ведения налогового учета.

ведение наJIогового rIета в Учреждении

стему на:rогообложения

на осповании данньш бух,галтерского
используются регистры бухгалтерского у

иро,вilния
ирO.в:}ния
кос:гу)

дефицита
: числе IIо

плtlновых

п.п, 332 -

ые на
ые для

ВРеМ(Эни

: договор

с}ммы
:]нанн:ые

плагньD(

KIj|IIIi и
иt кr:lпий

нrl(yI,ся

rэбъекта
, н:есет

ие

имOс,ги

алллlой

IIем



ежеквартально.

24.1.

24.2.

платеж€tм в

(государственная
((пени, штрафы,

24.;.

24.4.

04 кСомнительная

24.5. с заба-пансового

по завершении

при Еаличии

25,1. Оказание услуг
стоимость.

(OcHoBaHue: п,4, ]4 сm,]49 НК }>

25,2, Выполнение работ (о
государственного (мун
которого является с
Российской Федерации,

(Основанuе: п.4.]п2. сm,l4б НК
25.З. Метод определения

- Льготы на образователь
подлежащие

26,t. Налоговым периодом по

(OcHoBaHue; сm.285 НК РФ)

Учреждение применяет ну,26.2.

реаJIизацией основной об программы и соблюденис)м условий:

главного бухгалтера.
за ведение наJIоговых регистров

в по цалOгам и взнOсам

на прибыль организаци.й

ним днем нzulогового (отчетного) п
i ИФНС подлежит списанию на за(

шости, срок на возврат которой истек (
I), не несет каких-либо негатrЬньD( после,

:) и не приводит к нарушению его trрав и

яиз tующего бюджета бюджетной с
приз объектом налогообло женIля.

)
вой по налогу на добавленную стоимость:

ьность Нк РФ Статья l49 п. 14.
ию( вобождаемые от налогообложения);

ог на прибыль

признается календарный год.

по наJIогу на прибыпь, что обу

24.

Операции по уrtлате
классификации операt
Любые пени, штрафы

и государствецного управлев.ия l89 <иин санкции, перечисляемые в бюджеты, встраховым взносам, и на счете 0.303.05.000 кРасчеты

аналитические коды:
к счету 0.303.05.000 применяются допол

ина);
по оговым платежам);(административные

Начисление на_tlогов ( платежей по нilлогам) за налоговый (период отражается в
!ебиторскаjI задолжеII

возврате) переплаты
более 3-х лет со дня
н€uIогоплательщика (
интересов.

ость)), в случае откЕц}а I,IФНС в сIIис;lн

иrIвентаризационной
женность списывается на осноtsании

учреждения:
по истечении пяти лет задолженности на заба-пансовом rIете;
задолженности - соглас

ожного возобновления процедуры
у законодательстI}у;

прекращение обlпзательства в

Еduнол,tу lulaтy счеmов М I57rt.)

25. й учет в рамках НДС

ния освобождается от

)
ие Yсл г) бюджетными учреждениями в рамках

) задания, источником финан,сового

26.

]по с;ТатЬе

чис.пе по
црочим

счет
(зirчете,
,HиtKltI€UI

lil ,цля

tr)ешения

с;вязiIл со

наIога на



Учреждение имеет
выданную в cooTBeTcTEt

В структуре облагаем
образовательной

налоговый период
льготой;

- В штате учреждения не

работников;
Учреждение не совер
срочных сделок.

(Основанuе: п.3 сm.284,] НК
26.3. Щоходы и расходы от гI

прибыль определяется,
(Основанuе; сm,27], 272 НК Р

27.
27.1. Налоговый учет по НДФЛ

(Приложение 15)

В регистре отражаются сведен
- позволяющие идентифи
- определяющие вид в

налоговых вычетоI} в
- суммыдоходаидатыих
- статуснаJIогоплательщи

- Даты удержания и пе
- реквизитысоответствую

порядок распределения станда
вычетов:
пропорционально между
разные источники финан:

На;lоговые регистры по учету
носитель по итогам года в сроки
физических лиц

27.2. Налоговые вычеты физи
налоговым агентом,

форме (Приложение Ns 1.5

28.1.

28.2.

28.3.

29.1.

29.2.

налогооблагаемаrI база по
Налогового кодекса РФ.
Наrоговая ставка (в
города Ростова-на-.Щону, с
уплачивается налог и ава
порядке и сроки, п

налогооблагаемаJI база по
375 Налогового кодекса
налоговая ставка по

на осуществление образовiлтельной
нодательством РФ;
одов Учреждения за каrlендlrрный год,

не менео 90%. В случае, если
доходов не имеет, оно тоже может

в течении кшIендарного год;а числится

и с вексолями и финаноовьп.rи, и

и доход деятельности в ]IoJUIK
,доМ начисления.

й учет в рамках НДФЛ
н€UIоговом регистре по учету нд,ФЛ в электрс)н

нЕtлогоплательщика;

ых налогоплательщику доходов и п
и с кодirми, угверждаемыIvlи ФНС России;

резидент РФ или Her);
наJIога в бюджетную систему РФ;

документа.
имущественных, социЕlльньIх и п

и дохода, облагаемого нitJтогом, и относя

рtlзрезе сотрудников распечатLIваются IIа
ния нilJIоговой отчетrlостI{ по IrаJIогу

цtlм, в отношении которык Учреждение в
на основании и,х письменЕого зЕUI

28. земельный налог
ому налогу формируется согласно ст. 389,

1,5 ) применяется в соответствии с зако
статьи 394 На-гrогового кодексit РФ.

по земельному налогу в местчый б
статьей 39б Налогового к:одел:са РФ.,

алог на имущество
на имущество формируеr.ся согласно

нлш

ых,

вого

)IacH

на имущество примоняlэтся в

ЬЕtсlсТи,

меrrеtэ 15

исчи()лс)ния н€шога на

.м l3,[.Iile

хся на

цоходы

90, 39l

Зi'7 zl,

ис



законодательством

30.1. чистые iктивы мо.
обязательствами и м
активами. Чистые
обязательствами по бал
отвечает по своим обя

31.1. В годовой бюджетной (

количестве связанных сто
связанными сторонами.

з1.2. под связанными сторо

физические лица, на
(или) способньж оказы

31.3.

31.4.

зr.5.

Так, связанными сторонам
аффилированные лица
Федерации. Аффилиро
способные ок€вывать вJI

осуществляющих

лица, которые являются
лицам, являющимся
(заместитель руково,
законодательством.

сделки с заинтересован
осуществляющим функ
К видам операций со с
безвозмездное переч

предоставление (по.тIучен

реализация товаров, выпо.lI

операции с иным госу,
прочие операции.

32. Порядок передачи до

32.1. При смене руководителя ил
они обязаны в рамках
уполномоченному

32.2.
документы бухгалтерскогсr

Передача бухгалтерских

руководителя учреждения
полномочия учредителя
Передача документов
создаваемой в учреждении.

Прием-передача бух
бухгалтерских

указанием их колиtIества
Акт приема-передачи
членами комиссии.

з2.3.

типа.

уполномоченным лиц,ом, .принимающи. деJIа. и

области.

чистые активы

полOжительными
отрицательными - превышение

тывается, как ра:}ниц)/ мех(Дувы

или

|у отчетную дату. Имущество, которым
, в расчет чистых активов Ее вкJIючается,

нные стороны
кой) отчетности подлежит раскрытию информ

отчетности, так и об операциях субъекта

отчетности понима,ются юриди
которых субъект отчетности способен оказы

на деятельность субъекта о.гчетности.
отчетности являются:

в соответс:гвии с законолательст]]ом:
лицами признаются физические и

деятельность юридическлж и (или) физи
деятельность.

ми в закJIючении субъектом
в закlIючении сде"пок, относятся
иные лица в соответствии с

ы быть предварительно одобрены органом,
мочия учредителя бюджетного учреждения,

и относятся:

) активов;

займов, ссуд;

оот, ок€вание услуг;
(муниципальным) имуществом;

ки:х

к прилагается перечень передаваемьIх

бухгалтерского учета прII смOне руководи
авпого бухгалтера

го бухгалтера учрежllения (далее - увольшIем
заместителю, новому должностному лицу,
цу учреждения (далее - уполном()ченное лицо)

печати и штампы, хранящиеся в

и печатей проводится на основании
правления образования, осущес|твляющего ф

).

й и штампов осуществляется при rIастии

докуI!{ентов оформляется .актом при

влиян

я}Iие

и пол

ыми

нны

BoEl

bcT,I}

над
над

иBaNI}I

не

кои
ие лица,
ких JIиц,

с,це.Iок.

лица)

IIрик Lза

ии

чи
с



При необходимости
предложения, которые

32.4. В комиссию, указанную
учреждения и (и.пи)

дOкумOнтOв,

32.5. Передаются следующие

учетная политика со всеп,I

квартальные и годовые
по планированию, в том
обоснования к планам;
бухгалтерские регистры
ведомости, карточки,

по учеry зарплаты и по

по кассе: кассовые книги,

документы и т. д.]

договоры с поставщиками

учредительные
внесение записей в едины
о недвижимом имч
собственности, выписки

об основньж средствах,

акты о результатах
учреждения с

акты сверки расчетl)в,

задолженности, перечень
исчерпывающей хара

акты ревизий и проверок;

материirлы о недостачirх и
органы;

бланки строгой

з2.6.

32.8.

32.9.

иная бухгалтерская
При подписании акта

руководитель и (или) у
комиссии.

32.7. Члены комиссии,
кЗамечания прилагаютсяD

объему замечания

Акт приема-передачи

учреждении.
Акт приема-передачи дел
(руководителю уч
увольняемому лицу, 3-й э

н
в

комиссии вкJIюч{lют в акт свои
и при приеме-передаче дел.

3 настоящего Порядка,
в соответствии с прикzlзоIд на

ниями;

отчеты, и ба.гlансы, нrчIоговые де}сr-Iарации;

смета учреждения, п.пан-график зlа

и анaUIитического учета: книги, оборотн
;

цированному учету;

, расходные и приходные KaccoBb,Ie ордера,

чиками, контрагентами, аренды }l т. д.;
: ПОСТаНОВКа На УЧеТ9 ПРИiСВООНИ€

коды и т. п.;

ых средствах учреждениJI: свиtдетельства о п
паспорта транспортных средств и т, п.;

ых активах и товарно_материаlьных це
и имущества и финансовы,к обязательст,в

ных описей, акта rlровеlрки кассы
состояние дебиторской и кредиторекой

х к взысканию сумм дебиторской задолженнсlс

каждой сумме;

переданных и не переданн,ых в п

свидетельствующая о деятельнос:ги )лреждения
чи при нzlJIичии возражений по

лицо излагают их в письменной форме в

по содержанию акта, подп,исываrc)т его
замечаний излагается на отlIельrIом листе,

ировать на самом акте.

в последний рабочий день

яется в трех экземплярах: 1-й экземпляр -},
увольняется главный бухгалтер), 2-й

- уполномоченному лиIý/, которое принимtlло

Егрп,

реал

щен

риема-

вкJlючаIотся
передачу

отIчI(yI,кои

по

уволLня лlлцiл в

ред-ит,элю



l.
)

3.

4.

5.

6.
7.

8.

9.

10.

Приложения
Приложение Ml
Приложение Л!2

Приложение J\b3

Приложение J\b4

Приложение }lb5

Приложение JtФб

Приложение }lЪ7

Приложение Nэ8

Приложение ЛЪ9

Приложение Jф10

1 1. Приложение Jtl1
12. Приложение Nsl2

l3. Приложение NslЗ

\4. Приложение Nsl4

Приложение J',lbl5

Приложении j\Ъ16

Приложение NЬl7

15.
l6.

17.

о бухга.птерской службе

по поступлению и выбr,Iтию

имеющих право подписи первичных

операций

н счетов

эзяйственного и производственнс)го инвентаря,
в состав основных средств и материiшьных запiiu

резервов по отгý/скам, резервы на оплату
по которым не поступили расчетные докумен
{знания в бухгалтерскоNI учете и рас,i (финансовой) отчетности со|5ытий после

вцлреннем финансовом контроJIе
выдачи расчетных JIистков

разработанные формы первичных (

напоговый вычет

этей сотрулников, отвgгственных
строгой отчетности----- --r-,

)лжностных лицl которым осуществляется

й на полl^tение товарно-материальных цеFп
документов


